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Zwołanie Rady państwa.
Lwów 27 sierpnia.

Wszystkie dotyohozasowe w ia d o m o ś o i o 
wynika narad ministrów aastryackioh i wę
gierskich nad obeonem położeniem wewnętrz- 
nem zgadzają się w tern jednem, iż bezzwło- 
ozne powołanie Rady państwa zostało już po* 
atanowionem. Skoro tylko cesarz odzieli for
malnej aprobaty uchwałom Rady ministrów, 
co prawdopobnie dziś stę stanie, ogłoszonym  
będzie patent, zwołujący Radę państwa.

Pora więc zdaó sobie sprawę z pytania, 
jaki wł śoiwie może mieć cel zwołanie parla
mentu wśród obeonyoh okoliczności, jak wia
domo, nie bardzo sprzyjający oh spokojnym 
obradom, i czego można w ogólności spodzie
wać się po tej nowej sesyi, skoro już trzy 
poprzednie sesye, wśród podobnyoh warunków 
zwoływane, spełzły na tuczem?

Powiadają, że Rada państwa ma bj ó zwo
łaną głównie z powoda nacisku ze strony Wę
grów — że  hr. Thun wobeo tego żądania br. 
Banffyego dośó długo zaohowywał stanowisko 
odporne, zanim nareszoie dał się przekonać, 
iż parlament zwołanym być masi.

Powody, które ze stanowiska Węgier 
przemawiają za powołaniem parlamentu są 
następująoe:

Oto, sejm węgierski nie znajduje się w 
■tanie obstrukoyi, i rząd tamtejszy musi do 
tego największą wagę przywiązywać, ażeby 
u siebie prawidłowe stosunki konstytuoyjne 
utrzymać. Mając bowiem w łonie sejmu silne 
■tronniotwo radykałów madyarskich, którzy 
dążą do zerwania dualizmu Deakowskiego, 
musi rząd jak najtroskliwiej unikać wszyst
kiego, oo miałoby pozory naruszenia obeone- 
go stanu prawno-polityczrego, a tem samem 
uprawniałoby poniekąd i węgierskich radyka
łów do uznania dualizmu za zniweczony i do 
postawienia hasła zupełnej niezawisłości W ę
gier od Austryi, z pozostawieniem tylko je 
dynego węzła łąoząoego w osobie monarohy. 
Z drugiej strony zmiana stosunku Węgier do 
Austryi nieoohybnie wywołałaby poważne tru- 
dnośoi w dalszem ntrzymaniu teraźniejszego 
stosunku prawno -polityoznego Kroaoyi do Wę
gier — stosunku, który wymaga także peryo- 
dyoznego odnawiania.

Wreszcie, wszelkie naruszenie teraźniej
szego porządku prawnego w państwie mo
głoby wywołać i na Węgrzech podobną za- 
wieruohę namiętnośoi narodowyoh, jaka obe- 
onie szaleje w Prze ..litawii. Żaden rząd w ę
gierski n ie  może sobie iyozyó o z e g o ś  takie
go. I dlatego domagał się br. BanfFy bezwa
runkowo zwołania Rady państwa austryao- 
kiej dla wyboru komisyi kwotowej, która 
■traoiła mandat wskutek zamknięcia sesyi 
Rady państwa i dla tego, ażeby rząd austry- 
acki mógł na nowo przedłożyć projekta 
Ustaw u g o d o w y c h  z W ę g ra m i z tem w y ra -

źnem zastrzeżeniem, iż jeżeli parlament nie 
załatwi ich prawidłowo, tem samem przy 
zwoli poniekąd do załatwienia ioh w innej 
drodze, tj. za pomocą § 14 konstytuoyi. Tym 
sposobem pozaparlamentarne załatwienie tego 
przedmiotu byłoby poniekąd alegalizowanem.

Wreszoie zachodzi jeszoze pewna okoli- 
oznośó ju ż  mniej obohodząoa W ęgry, na po 
zór mająoa znaozenie czysto formalne, która 
jedpakowoż wśród danyoh stosunków przy
biera doniosłe znaczenie zasadnicze. Miano 
wioie rozohodzi się o uchwalenie adresu hoł
dow niczego do oesarza z powoda 50-letniego 
jubileuszu rządów. Skoro bowiem wszystkie 
sejmy krajowe powybierały deputaoye, które 
mają złożyć hołd w dniu 2 grudnia br. jako 
w pięćdziesiątą rooznioę wstąpienia jego  na 
tron, to  gdyby  w tym akcie Izba poselska 
nie uozestniozyła byłoby to niesłyoh&nie □- 
bliżająoem dla parlamentu, i m ogłoby dać 
powód do komentarzy Bóg wie jakioh. Rząd 
m u s i więo daó sposobność parlamentowi do 
zajęcia stanowiska wobeo cesarskioh uroczy
stości jubileuszow y oh — nie miałby zaś par
lament sposobnośoi do tego, gdyCy przed 2 
grudnia zwołanym nie był. Niezwołanie par
lamentu wyglądałoby na rozmyślne wykluoze- 
nie jego  od udziału w tak ważnym akoie i 
żaden rząd nie zech liałby podobno wziąć na 
siebie odpowiedzialnośoi za taką zniewagę, 
wyrządzoną reprezentaoyi państwa.

Więo będzie Rada państwa zwołaną.
Zaohodzi atoli pytanie: ozy, i co ona

będzie w stanie zdziałaó? Jak się zaohowają 
stronniotwa obstrukoyjne — ozy dopuszozą do 
obrad prawidłowych, czy w ogóle dopuszozą 
do załatwienia jakiejkolwiek sprawy?

Roztrząsająo te pytania doohodzą niektó 
re dzienniki do wniosku, iż rząd hr. Thuna 
skasuje rozporządzenia językow e dla Czech 
i Morawy, aby usunąć bezpośredni powód 
obstrukoyi, Według naszego zdania hr. Thun 
czegoś podobnego absolutnie uozynió nie mo
że, w obeo zupełnie kategoryoznego oświad
czenia sw ojego, złożonego pablioznie w par- 
lamenoie, iż nie tknie prędzej rozporządzeń 
językowyoh, zanim w parlamencie będzie uło
żony sposób ugodowego załatwienia czesko- 
niemieckiego spora językow ego. Kapitulacja 
hr. Thuna w obeo obstrukoyi w tej sprawie 
byłaby więc złamaniem danego słowa, ozynem 
niehonorowym — i aroyniepolityoznym. Bez- 
pośredniem następstwem jego byłaby bowiem 
obstrukoya Czeohów.

Oba narodowe kluby czesk ie ; konserwa
tywny i liberalny rozpor?ądzają przeszło 80 
głosami w Izbie poselskiej. Mcgą więo zasy
pać Izbę wnioskami nagląoymi i nękać ją  
imiennemi głosowaniami zupełnie tak samo, 
jak to ozyniła niemiecko-sooyalistyozna opo- 
zyoya. Nadto grozi Politik, iż dla zjednania 
sob e radykalnych żywiołów w kraju, tudzież 
radykalnyoh stronnictw w Izbie, Czesi pod
nieśliby wówczas żądanie zaprowadzenia w

Austryi w miejsce kuryj, bezpośrednioh pow- 
szechnyoli wyborów, z taj nem głosowaniem,
— a więo ideał sooyalistów! Po prosta, wpę
dziliby Austryę nad przepaść rewoluoyi so- 
oyalnej. A że to nie są groźby, obmyślane li 
na straszaka, o tem świadozy znana solidar
ność narodowa u Czechów, ogarniająca wszy
stkie warstwy ludnośoi — solidarność, jaką 
żaden inny naród poszozyció się nie może. 
Czy jednak nawet i w Czechach, warstwy 
zamożniejsze i światlejsze zeohoą narażać się 
na eksperymenta ze zniesieniem kuryj wy- 
borczyoh, i zdaniem wszystkich spraw na ła 
skę i niełaskę tłumów —  o tem godzi się 
wątpió. Lecz doprowadzeni do rozpaozy m o
gą Czesi puśoió się nawet na tak hazardowną 
politykę. Skutki je j byłyby la nioh — ale i 
dla całego państwa fatalnemi.

Przypuszozać wypada, iż gabinet hr. 
Thuna, jeżeli choe stanąć jeszoze raz przed 
parlamentem, kapitu’ acyi przed obstruoyą nie 
podpisze —  a to tem  bardziej, iż formalnie 
powziętą uohwałą oświadozyli narodowoy nie- 
mieooy na zgromadzeniu w Asoh, odbytem 
w ostatnią niedzielę, iż samo oofnięoie rozpo
rządzeń językow yoh stronnictwa tego od ob- 
strukoyi nie powstrzym a: że obstrukoya z je 
go strony nie ustanie tak długo, dokąd nie 
będą dane Niemcom gwaraneye panowania u> 
Austryi.

Do ozegoż doprowadzą pakta i ustęp
stwa wobeo takiej obstrukoyi ?

Jedyna byłaby jeszoze droga uśmierze
nia przeoiwieństw partyjnyoh w Izbie: mia- 
nowioie przez osobisty wpływ cesarza na prze- 
wódoów poważniejszych stronnictw opozyoyj- 
nyoh. I zdaje się, że przed zebraniem się Ra
dy państwa środek ten będzie zastosowanym
— tj. przewódoy niemieokioh stronniotw po
ważniejszych będą powołani 4 ° oesarza. —
— Obaozymy — z jakim skutkiem?...

Anglia, Ameryka, Rosya.
Ł w 6 v  d. 27 sierpnia.

Prasa angielska z oałą usilnośoią podu- 
szoza Amerykanów, aby sobie żadnyoh nie 
robili szkrupułów, ale zażądali całych Fili
pin i tam się usadowili. Wedle Timesa zaró 
wno względy moralne jak i polityozne naglą 
do tego Amerykanów. Jeżeli dopuszozą, aby 
Hiszpania napowrót zdobywała Filipiny, co 
zresztą tylko z największemi trudnościami i 
kosztami staó się może, to jen o  otworzą pole 
do nowych walk okropnyoh. Jeżeli tego Ame
ryka nie ohoe, to musi być pewną, że się 
znajdą inne mocarstwa, które ze szkodą han
dlu amerykańskiego w Azyi wschodniej, zaj
mą Filipiny. Lud amerykański nie uchwalił 
przeoie zamknąć się doktryną Monroego jak 
parkanem; parkan ten zresztą już  rozerwany 
anueksyami, które są postanowione (Hawaje,

Ladrony i t. d.) Jeżeli w Waszyngtonie po
stanowią obecnie coś takiego, oo reszcie mo
carstw drogę do Filipin utoruje, odbije się to 
na przyszłyoh pokoleniach daleko dosadniej 
niż na terażniejszem.

Jaki oel tego łauzenia się Anglików A- 
merykanom, to łatwo zrozumieć. Przedewszy- 
stkiem po wojnie ohińsko-japońskiej, przed 
wykońozeniem kolei Sybirskiej, waga wszeoh- 
polityki przeniosła się do wsohodniej Azyi, 
a mianowioie nieorężna narazie rozprawa 
między Anglią a Rosyą. Pozbawiona z wła
snej woli, a następnie i winy, sojuszników, 
a nawet przyjaoiół Anglia musi pragnąć, aby 
Ameryka, zabierająo Filipiny, stanęła sto 
pą na obszaraoh Starego świata i to wła
śnie w punkoie aroyważnym wsohodniej Azyi, 
gdzie  łatwo może się zetrzeó z Rosyą. W te
dy mógłby, a może i musiałby przyjść do sku
tku sojusz anglo-amerykański, z którym się 
Anglia ciągle narzuoa, Ameryka zaś ohwytaó 
zań jakoś nie myśli.

Dnia 12 b. m. zawarte zostały między 
Ameryką a Hiszpanią preliminarya pokojowe, 
w których żadnego woale nie ma postanowie
nia oo do losu Filipin, sprawę tę pozostawio
no osobnej komisyi, tylko zatokę, miasto i 
port Manilli mają Amerykanie trzymaó przez 
ozas finalnyoh rokowań pokojowyoh. Wszela
ko we dwa tygodnie Amerykanie już roszozą 
sobie — jak słyohaó — pretensyę do całej 
wyspy Luzon, posiadająoej opróoz stolioy ty
le obszaru i ludnośoi, oo reszta arohipelagu; 
i Mao Kinley daje do zrozumienia, że jeśliby 
się senat waszyngtoński na to zgodził, to 
Amerykanie oały archipelag zabiorą.

Otóż rzeoz godna uwagi, że królowa re- 
jentka hiszpańska w dekreoie, zwołującym 
parlament na 5 września, i mianująoym ko
misarzy hiszpańskioh do rokowań pokojo
wych, powiada, że zadaniem ioh będzie, znieść 
się z komisarzami amerykańskimi, i umówić 
warunki ustąpienia z Kuby, Portorika i reszty 
wysp antylBkioh — ale o Filipinach dekret 
woale nie wspomina, a nawet o kapitulaoyi 
Manilli nie nadmienia.

Jestto na każdy sposób fakt charaktery
styczny, a tem ważniejszy, jeżeli go zestawi
my z doniesieniem paryzkiem, wedle którego 
rząd francuski na żyozenie królowej hisz
pańskiej użyje wpływu swego w W aszyngto
nie, aby Filipiny przy Hiszpanii pozostały. 
Doniesienie to jeszoze nie jest pewnem. Wsze
lako rzeoz to naturalna, że Hiszpania w k ło
pocie swoim udaje się do Franoyi, która w 
zawarciu tymczasowego pokoju pośredniczyła 
Jeżeli zaś gabinet franouzki w istooie pragnie 
ooalió Filipiny dla Hiszpanii, ozyn5 to ze 
względu na swoich obywateli, którzy za parę 
miliardów posiadają renty hiszpańskiej, a je 
szoze bardziej z przyjaźni dla Rosy i, którąby 
sobie tem wieloe zobowiązała. Sięgaj ąo w ob
szary Starego świata, Stany Zjedn. spotkają 
się z Europą; a zabierająo Luzon zostaną w

plątane w przeciwne Rosyanom interesa, a 
wtedy snadnoby m ogło przyjść do sojuszu 
anglo-amerykańskiego. Temu Rosya zapobie
gać musi; i bardzo dla niej dogodnem będzie 
gdy Franoya pod pozorem żyozliwośoi dla 
Hiszpanii walozyć będzie za interesa ro
syjskie.

W tym składzie rzeczy nie można za 
gołe tylko akta i ceremonialne uważać wozo- 
rajszyoh telegramów Faura i oara. Faure w y
stosował następująoy telegram d i  oara : „W ła
śnie rok temu wizyta, którą car i oarowa 
Rosyi raczyli zaszozyoić mnie na pokładzie 
■tatku „Pothuau" oraz wymieniane w zatooe 
Kronsztadzkiej wobeo naszych bander oświad
czenia «ą dla nas tak drogiemi wspomnie
niami, że dziś w rooznioę tego doniosłego 
wypadku uozuwam wewnętrzną potrzebę w y 
razić Waszym ces. Mośoiom ponowne zape
wnienie mojej najszczerszej wdzięczności za 
przyjęcie serdeozne zgotowane prezydentowi 
rzeczypospolitej franouskiej. Nasze uozuoia od 
owej ohwili w niozem się nie zmieniły. Jak 
wówozas tak i dziś jestem  wiernym tłóma- 
ozem uczuć narodu franouskiego, jeżeli dziś 
ponownie wyrażę Waszym ces. Mośoiom 
gorąoe życzenia, jakie żywim y dla rodziny 
cesarskiej, dla szozęśoia, rozwoju i potęgi 
Rosyi*.

Car Mikołaj II nadesłał następującą od
powiedź : „Carowa i ja  jesteśm y bardzo wzru
szeni tem podziękowaniem, która pan raczy
łeś wystosować do nas w imieniu narodu 
franouskiego z okazyi rooznioy naszych od 
wiedzin na statku „Pothuau*. Myślą ohętnie 
powraoamy do owych historycznych chwil, 
które wywarły na nas niezatarte wspomnie
nie. Mnie speoyalnie jest nadzwyczaj przyje
mnie z okazyi tej roeznioy wypowiedzieć pa
nu najgorętsze, niezmienne żyozenie, które 
my bezustannie żywim y tak dla pana, jak i 
dla zaprzyjaźnionej Franoyi.“

Jeżeli z wiadomego artykułu Journal de 
St. Petersburg można było wnosić, Ż9 dla Ro
s j i  byłoby niemiłem usadowienie się Amery
kanów na Lnzonie, i artykuł ten pojmowano 
jako przygrywkę do kroków dyplom atycz
nych, mającyoh udaremnić życzenia Wa
szyngtona : to telegramy powyższe daleko 
d̂  bitniej przemawiają.

W kaptowaniu sobie Ameryki mają An- 
glioy nadto oel osobisty a pilny. W Kwebeku 
(w Kanadzie) zebrała się właśnie koznisya 
anglo-amerykańska dla załatwienia różnyoh 
sporów między Stanami Zjednooz. a Kanadą. 
Chodzi o prawo łowienia fok na morzu Be- 
rynskiem, o rozgraniozenie w Alaszce, która 
wieloe się stała cenną wskntek odkryoia tam 
właśnie na granicy bogatych kopalń złota, o 
rybołostwo na wielki oh jeziorach, a głównie 
o obrót handlowy między Stanami Zjedn. a 
Kanadą.

Stany Zjedn. żądają, aby import ich do 
Kanady traktowany był taksamo jak import
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P OjW I E Ś ć

W I N C E N T E G O  Hr.  Ł O S I A .

(Ciąg dalszy).

— A konie prowadzicie skąd?
— Z kolei, wierzohowoe dla jaśnie pana 

— odparł jakby bardzo uoywilizowany fur
man — przyszły prosto z Anglii.

Świeżodatski osadził konia w miejscu. 
To przechodziło granioe możliwośoi, którą 
w swej okolicy mógł śoierpieó. Był ślepym 
zwolennikiem w sporcie angielszczyzny, ma
rzył o koniach z tego kraju.

— Z Anglii? — zapytał jeszoze.
— Z Anglii — odparł furman — hun

tery 1
Hrabia ozy od mrozu, ozy od wrażenia 

pobladł. Doznawał dziwnego uozuoia niesma
ku i niezadowolenia. Cóż to by ło?  Przecież 
nie zazdrość? On, zazdrośny o Kiślarskiego

na Ogininie, on, Świeżodatski, hrabia na Ga- 
wroninie ?

Jechał jn ż  krokiem dalej.
A może to i była sąsiedzka zawiść, po- 

prostu podła zazdrość? Dotąd je j nigdy nie- 
doświadozał, bo ma nikt może sposobnośoi 
zazdroszozenia czegokolwiek nie dawał. On 
był pierwszym, on miał najlepszy pałao, naj
piękniejsze cugi, najwybredniejszą kuchnię... 
l a okolica ooś p uó się zaczynała, z tym Łu~ 
komskim siejącym tyle koniozyny, z tym Ki 
ślarskim widooznie, najwidoozniej mającym 
zamiar „zadawać szyku*.

— „Szyku zadawać*? — zirytował się 
hrabia — chyba nie jem u. Gdyby ohoiał, całą 
stajnię w Gawroninie zapełniłby inportowany- 
mi końmi- W ystarozyłby na to dochód z jed 
nych młynów...

Spiął konia i nieco uspokojony popędził 
do Chrząszcza, którego porządne i symetry
czne budowle wyzierały, jak na stare polskie 
dominium przystało, z kęp i linii topól.

Świeżodatski, jako zamiłowany rolnik, 
ile razy tu wjeżdżał, podziwiał ten ład, jaki 
w  Chrząszozu ze wszystkiego wyzierał.

Porządek i dobrobyt oeohowały każdy 
■zozegół obejśoia gopodarskiego. Budowle by
ły  pod słomą, ale proste i białe. W parkanaoh 
i płotach nie brak było żerdzi, ani kołka. 
Okólniki dla źrebiąt, oieląt, świń oddzielnie, 
roiły się przy południowyoh blaskaoh jasnego

zimowego dnia od opasłych i wesołych sztuk 
inwentarza.

Porządny gospodarz I — szepnął sam 
do siebie hrabia przekonany, że w tych dwóoh 
słowaoh wymienił kulminacyjne onoty, jakie 
na tym świeoie mogły zdobić człowieka. 2 »  
on był takim samym, najmniejszej nie miał 
wątpliwośoi.

Podjechał pod ganek piętrowego domo
stwa, oddał konia chłopakowi, Barn mu urzą
dziwszy ongle i strzemiona.

Ale ohłopak mimo to źle wziął cugle 
konia.

Hrabia się zirytował, pokazał raz drugi, 
ohłopak i tym razem nie pojął. Świeżodatski 
więo z prawdziwym bólem wewnętrznym, że 
ohłopak nie u niego służył i że go w pysk 
strzelić, ażby się przewróoił, nie mógł, ode
brał sam konia i poprowadził do niedalekiej 
stajni.

Ale Ghrząszozski widział to z okna i wy
biegł sam w lisiurce.

— Cóż też moja mośoia panno, hrabio 
wyprawiasz ?

Świeżodatski stanął, ruszając ramionami 
na odznakę najwyższego zdumienia.

— Ci nasi ludzieI oi nasi ludzie! Dwa 
razy mu pokazałem, jak ma konia prowadzić, 
a on po swojemu — mówił z takiem oburze
niem, z jakiem by m ówił np. o zakutym łbie 
swego syna.

— W szystko jedno 1 wszystko jedno I —  
odparł stary szlachcic — wierzaj mi hrabio, 
moja mośoia panno! U nas dawniej na te fa- 
naberye nie nważano. Nieohby sobie prowa
dził jak ehoiał, byle doprowadził. Otl moja 
mośoia panno I

— Dlatego ja  też tak nienawidzę tego 
niezgrabnego, tęp .‘go, gamoniowatego Indu.

Cbrząszczski, pokorny i powolny hrabie
mu, nie znosił tyoh jeg o  aluzyj. Tej jedynej 
rzeozy nie znosił u niego — tyoh zabytków 
ondzoziemskiego urodzenia i wyohowania.

— O t! powiem oi hrabio ooś... — rzekł 
i przystanął, jak gdyby miał powiedzieć ooś 
donośnego.

Hrabia przystanął.
— Sprzedaj Gawronin — zawołał znów 

Chrząszozski — i wyprowadź się za granicę.
Świeżodatski ruszył, aoblioze jego  zdra

dziło oały niesmak, jakiego dc znał. Osieł ten 
Chrząszozski ze swymi rubasznymi koncepta
mi. On nie lubiał i gamoniów i takioh szlaoh- 
oioów polskich, mająoyoh pretensyę, by on 
uznawał ioh drabów. „Byle doprowadził* — 
dureń! właśnie mniejsza o to, ozy doprowa
dzi, ale jak prowadzi...

By przerwać irytaoyę i zakońozyó ten 
temat, zagadnął:

—  Spotkałem parę klaozy hunterek, któ
re Kiślarski wprost z Anglii importował.

— Hm... hm!... — mruknął Chrząszozski,

któryby nie był w Chrząszczu Chrząszozskim, 
gdyby też nie był w swoim rodzajn zawist
nym — jak  on zacznie tak importować, to 
gotów siebie, moja mośoia panno... z Oginina 
e z l  portować.

Świeżodatski się zaśmiał. Ten konoapt 
mu się podobał i pogodził go  z humorem są
siada.

— Widziałeś pan —  zagadnął — pół zam
ka pokrył dachem ?

— Hm... hm... pokryć to farda, ale utrzy
mać to sęk. Widziałem takioh, moja mośoia 
panno... Widziałem pałaoe oo daoh miały, a 
śoian nie by ło ... Widziałem i takioh —  tu 
stanął i dla lepszej eksplikaoyi laską przy- 
ozułek domu pokazywał — oo, jak majster na 
daohn ] ałaon wieohę na znak ukóńozenia za
tykał, to dziedzica z majątku komornik eks
mitował... Tak I moja mośoia panno 1... U nas 
chałupy stawiać, nie pałaoe, moja mośoia pan
no... i w paloe dmuohaó i Boga prosić, by je j 
do śmieroi stało.

Znów Świeżodatskiemu to się nie podo
bało, mająoemu zamiar z wiosną, dla większej 
okazałości swej rezydencyi, dostawić dwa pa
wilony, które je j miały nadać oeohę Windsoru

(C. d. n .)

M I K O Ł A J  L U D W I G
Lwów ulica Halicka 1. 14

z e f i r y ,  b a t y s t y ,  s a t y n y  i l e w a n t y n y  Magazyn Schayerów weLwowie
poleea w wielkim wyborze O  «



AZETA. NARODOWA z Niedzieli dala 28 Sierpnia 1898. Nr. 238
angielski. Anglia nie chce zrzec sit} a lg  cło- 
w j-h  w Kanadzie, podczas gdy Ameryka przy 
swoim żądania obstaje. „Biuro Reutera" dono
si właśnie z Kwebekn: „Kanadyjska taryfa
cłowa, zapewniająca przywileje handlowi an
gielskiemu, będzie prawdopodobnie niepr*ela- 
maną przeszkodą w doprowadzenia do p ozy 
tywnego wyniku zwołanej obecnie konferen- 
oyi kanadyjsko-amerykańskiej. Na konferenoyi 
tej, zwołanej dla załatwienia b eżących sp o
rów. delegaci Stanów Z je d i. wzbraniają się 
wejść w nklady, dopóki nie będzie zniesioną 
agielsk* uprzywilejowana taryfa.

D. 1. paźizierniha ma'% s ę w Paryża 
rozpocząć rokowania o finalny pokój między 
Hiszpanią a Stanami Zjedaoozonemi. Czas to 
niedaleki, i mężowie stanu poniekąd z trwogą 
wyglądają, co w tyob pięciu t/godn iao  ; n a 
stąpi.

sum H utkw smu.
Rzymski korespondent paryskiego V  TJ- 

nivers et le Monde, zwykle dobrze poinformo 
wany, donosi, że  bawiący w ozasie swego 
urlop", w Sorrento, ambasador rosyjski u 
Stolicy św. Czarykow, przybył we wtorek do 
R zjm u, aby odbyć z kardynałem Rampollą 
koufercncyę w znanej sprawie ks. biskupa 
Symon-a. „Otrzymał on — jak  pisze wspo
mniany korespon .a n t— zapewnienie, że kwe- 
stya ta znajduje się ju ż  w ostatniej swej fa
zie, gdyż kongregacya nadzwyczajnyoh spraw 
duohownych bada obeonie je j szczegóły. Przy- 
porr inam przy tej sposobności, że kiedy Cza
rykow przyjechał ostatniej zimy do Rzymu, 
przywiózł ze sobą akta, odnoszące się do tej 
sprawy wraz z dokumentem, podpisanym 
pr.tez samego monsiguora Symona, w którym  
*enźe wyjaśnia* swoje postępowanie wobec 
kwentyi używania języka liturgioznego w 
sposób, który i îe odpowiadał um owie, zawar
tej poprzednio między Stolioą świętą a Ro- 
Byą w tym względzie. Kwestya ta zitem  o 
rzymnła znaczenie wypadku osobistego, w 
którym  żadna zasada nie została naruszoną. 
Chodziło poprostu o unormowanie przj szłego 
stanoWiska monsignora Symona i zaopaf'■ze
nie administraoyi biskupstwa płockiego, nie 
wiadomo dlaczego opróżnionego.

Stolica święta wtenozas przedłożyła pro 
r.ozycyę, którą Czarykow przesłał swemu 
rządowi, a<e ponieważ jeden z wysokioh u- 
r z Łiu .!'ów  roeyjsKiob, który miał udzielić od
powiedzi, znajdował się z pow cin  zdrowia 
złg -ąu iią . prztto odpowiedź nadeszła dopiero 
w lip u O ile mi wiadomo, przyjmowała ona 
w głównych punktaoh pojednawcze rozwią
zanie, proponowane przez Stolicę św., z wy- 
jąt_iem  l lkn szozegółów, oo do któryoh on- 
powit dź rosyjska robiła inne propozyoye. Te 
ostatnie znowu zostały oddane do zbadania 
komisy! kardynałów i obeonie nikt nie wątpi, 
że uzysk się zupełne porozumienie oo do 
najlepszego sposobu zakoóozenic. zajśoia ku 
ogoln-m u z8dowoleriu. To pozwoli nawet 
poruszyć inną kwestyę i to kwestyę zamia
nowania w drodze zobopólnago porozumienia 
nowego biskupa w Żytomierzu w miejsoe 
ś. p. ks, bisaupu Lubowidzk.j»go“ .

Por łorico.
O Kubie ostatnemi ozasy mówią wszy- 

cy, leoz publiczność, z wyjątkiem geografów 
profe^yi, zaledwie coś nie coś tylko sły- 

zała o Portorioo. To pozorne zaniedbanie ła
wo wytłómaczyó. U starożytnyoh Greków, 
.tórzy byli narodem artystów, wyspy stawa 
y się riawne jedynie przez wspauiałe świą 
ynie i tysiąca nabożnych, przybywająoyoh ze 
wszystkich stron świata helleńskiego, by po- 
ziwiać oad arohitektnry i składać ofiary na 
łtarzu wszechpotężnego bóstwa. Narody 
współczesne mają instynkty praktyczniejsze, 
e ir ii większość Antyllów w ośmnastym wie- 
u była lepiej znana narodom wschodnim od 
wysp morza Śródziemnego, poohodziło to po 
matu stąd, że nazwy ioh łąozono z przewy- 
icrnemi produktami, pojawiająoemi się na 
ynka-- !! europejskich.

Jamajka miała arak, Kuba cygara, Mar- 
yaika kawę, Curscao przestało niemal dla nas 
j;.. ieó jako wyspa i pozostało likierem. l'orto 
bco, niestety 1 nie miało nio — i to główna 
rzyczyua zapomnienia. Co prawda tytoń i 
kier nie są nawet dla wysp jedynem i środ- 
,mi do pozyskania rozgłosu. Otóż młodsza 
Loscra „perły Antyllów* m og a była na podo 
ieństwo starszej zadziwiać świat liczbą i wy 
rwałośc:ą powstań. Jeżeli władza Hiszpanii 
itotuie była tak nieznośną, jak utrzymują 
swobodziciela, czemu należy przypisać, iż 
lyśl zrzucenia z siebie jarzma nie zaświtała 
igdy w głowaob mieszkańoów Portorica?

Współpracownik- Ceatury Magasine wyja- 
nia to zjawisko w następnjąoy sposób: „Gó 
y, bagna i nieprzebyte lasy Ktrby dają po- 
pstańoom bezpieczne sohroii.enip, z któryoh 
logą utrzymywać w izachu wojska regnlar- 
e. Nic podobnego nie ma na Portorioo. Cała 
wyspa jest uprawną i powstańoom nie nastrę- 
za v  go rodzaju sohronień, do których żoł- 
ierze hiszpańsoy uotrzeóby nie mogli. Dla 
=go ter prawdopodobnie nie było w tym kra- 
l  powstań poważniejszyoh i nie będzie ich 
igdy.“

Możnaby wnioskować z tego, iż powsta 
nia są produktem riemi 1 Na Kubie powstań
cy biali i czarni rosną jak na drożdżach,^ 

j tymczasem na Purtorico nie hodają się woale 
— Jest jednak częśo prawdy w tej dow ci
pnej doktrynie amerykańskiej, wykazująoej 
związek pomiędzy powstańcami i warunkami 
terenu, ale należy dodać, iż na spokój jednej 
z najwięcej kwitnących _kolonij hiszpańskioh, 
przedewszystbiem wpływała znaozna odległość 
od Stanów Zjednoezonyoh. Porty Ponoe i San 
Juan były zbyt oddalone od brzegów Florydy, 
by mógł utworzyć się syndykat Yankesów, 
dostarczać zasiłków powstańcom i organizo
wać wyprawy flibustierów

Nie wdając się w powstania i w wojny 
domowe, 800.000 mieszkańców tej ziemi uro
dzajnej, zaludnionej gęśoiej niż Franoya, żyli 
w pokoju i pomyślności, zapomniani od re
szty świata i dopiero stra egiozne znaozenie 
wyspy zwróoiło na nioh uwagę Amerykanów- 
Geografiozna sytuaoya Portorioa stała się 
przyczyną wszystkich jego  nieszczęść. Gdy 
kanał połączy Atlantyk z ooeanem Wielkim, 
morze Antylskie stanie się najważniejszem na 
świeoie — będzie morzem Śródziemnem dla 
Nowego Świata, a kluczem do niego — Por- 
tori oo.

San-Juan z wielu względów orzypomina 
Algier. Takie same domy malowane kolorami 
wesołemi i jaskrawemi, o dachach płaskich i 
wystających balkonach, na wzór domów w 
starych miastach hiszpańskioh. Miasto zbudo
wane na małej wyspie, mająoej pięó kilome
trów długości i dwa szerokości, łąozy się z 
lądem stałym wiadnktem i dwoma mostami. 
Stolioa Portorica była niegdyś warown ą. 
„Morro“ San Juan wa ocznie odpierało ataki 
Holendrów w roku 1610. Anglików w 1678 i 
1797 roku i uzyskało sobie sławę niezdoby
tego.

Większość domów w mieście posiada 
tylko jedno piętro. Piece na Portorioo są zu
pełnie nieznane. Jest to zbytek oałkiem nie- 
potrzelny w kraju podzwrotnikowym, gdzie 
najzimniejsze noce zimowe są jeszoze łago
dniejsze od pięknych dni jesiennych na po 
łndnin Portugalii lab w Andaluzyi. Ulioe San 
Jnan dobrze brukowano, lecz ich ozystość po
zostawia wiele do życzenia. W mieście, liozą- 
cem dwadzieścia sześć tysięcy mieszkańców, 
niemającem wodociągów  i używająoem wody 
deszczowej przez sześć miesięcy suszy, pole
wanie nlic nważanemby było za zbytek nie 
do darowania.

Potomkowie założycieli miasta z roku 
1511 pozostali Hiszpanami do szpiku kości i 
są bardzo dnmni ze swyoh kośoiołów.

W kościele Opatrzności — pisze współ
pracownik „Century Magaaine“ — znajduje 
się posąg patronki miasta „Nnestra Senora 
de los Remedios". Sabnie na oudownyra obra
zie szacują na ośm tysięoy franków, a klej 
noty na nim przeszło na sto tysięoy.

To stare miasto andaluzyjskie niby ca- 
dem zachowane w oałości z tamtej strony 
oceann Atlantyckiego, ożywia *:ę tylko oo- 
kolwisk rankami. Europejczyk, który nie 
miał ozasn jeszcze przyzwyozaić się do uką
szeń mustików — jedynej plagi tego raju 
ziemskiego i mus wstawać bardzo rano po 
nocy bezsennej, dziw się siysząo na oałej l i 
nii pianie kogatów . W spółpracownik „Centu- 
ry Mugasineu utrzymuje, iż nie ma ani je 
dnego mieszkańca w mieśoie, któryoy nie 
posiadał koguta Kogut należy tn do rodziny. 
Co dzień rano pierwszem sfcararrem w łaści
ciela jest wynieść koguta na ulicę i przywią
zać gc do haka wbitego w śoianę domu. Ko
gut ozeka tylko znaku, by zasiąść na dłoni 
pana, który napełnia nsta wodą i następnie 
zlewa nią pióra nlubieńoa.

Można sobie łatwo wytłórnaczyć taką 
troskliwość c ptaki, zmień «jące się z taką 
łatwością w nieustraszonych rycerzy, goto 
wyoh zawsze umierać jak  starożytni gladya- 
torowie. Oto on na wyspie walki kogutów 
zastępują walki byków. Wprawdzie widowiska 
te są jednakowo krwawe, lecz walki kogutów 
mają tę wyższość iż są mniej kosztowne. Na 
usprawiedliwienie mieszkańców Portorica trze
ba dodać, że jeżeli rzadko mają sposobność 
przypatrywania się walkom byków, me dzieie 
się to ani przez uczucie ludzkości, ani przez 
oszczędność. Oto zwierzęta, żyjące na wiel
kich pastwiskach Antyllów nie są dość dzikie, 
by m ogły walozyó na arenie. 8ą zanadto do 
brze karmione i przyzwyczajone do towarzy
stwa ludzi, by przy pierwszej sposobności 
rozpruć brzuch koniowi lub rzucić się z po- 
ohylonemi głowami na „banderilleri“ . Zamiast 
naśladować wielkich panów andaluzyjskich, 
którzy uważają sobie za punkt Lonoru, na 
swych olbrzymioh obszarach ziem, porosłyoh 
rzadką, na pól przez słońoe wypaloną trawą, 
hodować rasę byków na pół dzikich, które bez 
wielkiego trudu, zmienić można w najniebez
pieczniejsze stworzenia na ziemi, fermerzy w 
Portorioo uważają za korzystniejsze t .czyć 
bydło najzupełniej do areny nieprzydatne, alę 
znajdujące łatwy zbyt na targaoh.

Nie wiele jest krajów na ziemi, gdzieby 
rolnictwo kwitło bardziej niż na Portorioo. 
Wszystkie predukty wyspy są w dośó średnim 
gatunku, ale ilość wynagradza tn jakość zbio
rów, przy pracy względnie bardzo małej Ty
toń nie przypomina niczem cygar Hawany 
kawie brak aromatu, trzoina oukrowa nie ma 
żadnych zalet specyalnyeh, ale Portorioo, ma 

jące o 1.700 kilometrów przestrzeni mniej ni^,

Jamajka, produkuje dwa razy więcej cukru, linieć do Brzeżan, Edward Próohnioki z Lipska
tytoniu i kawy -  a jednak największa kolo 
nia angielska Antyllów uchodzi za najżyźniej 
szą i najlepiej administrowaną z kolonij No 
wego Świata.

Pod rządem hiszpańskim m ie sz k a ń c y  
Portorica, którzy są narodem roluiozym, nie-

do Sascwa, Józef Jarek z Żurawna dn Lipska, 
Franciszek Ziemba z Kc-zowy do Źurawna, 
Wincenty Rokicki z Potylioza do Brzeżan, 
iarol Czerniatowiez z Żółkwi do Brodów, Jan 

Diugiewicz z Jauowa a 1 Gródek do Podha ®o, 
Jan Bazal z Seretu do Pomorzau, Ludwik 
Schweiger z Gurahumory do Seretu, Józef

mającym pret ensyj wygórowanych, prowadzili Dziędzieiewioz z Jazłcwoa do Brzozdowieo,
żyoie w ygoace. Plantatorowie spędzają lato 
na wsi, a jzimę w -ajbliźszem  mieście. Ponoei 
największe miasto kolonii, nie ma więcej niż 
40 000 mieszkańoów. San-German, San Juan, 
Mayagaez, Arócibo, Utuado liczą od dwudzie
stu do trzydziestu tysięcy mieszkańców. Na 
Portorioo nie ma ogniska żyoia przem ysłowe
go, literackiego lub artystyoznego, ani jednej 
metropolii dyktujące" prawa mody.

Wspaniałe ekwipaże, wykwintne lualety 
widowiska uroczyste, które uczyniły z H i 
wauy prawdziwą stolicę hiszpańskiej Ame- 
i jk i ,  są najzupełniej nieznane mieszkańoom 
Portorica, którzy zadowalają się spokojnym, pa- 
tryarohalnem trybem życia. Mieszkańcy tego 
przedsionka raju, gdzie sarna natura po
starała się uczynić byt człowieka przyjemnym 
znają tylko jedną ozrywk^ — walkę k o
gatów.

Kobiety na Portorioo — pisze autor 
wspomnianego st.udyum — odznaczają się 
słodyoeą i uprzejmoś cą. Są pizykładnemi na- 
rzeczonemi, żonami ‘ ca zarzutu, siostrami i 
oórkami pełnemi poświęcenia. Ubierają się gu
stownie a w cuchach : aoliowują niewypowie
dzianą gracy ę.

W tej ludności wytworzonej z pierwia
stków najrozmaitszych, w której łatwo roz
poznać „Muetas“ poohodząoych od żydów  Ma
jorki i „GibaroB* — produkt krzyżowania in- 
dyan z hiszpanami, rasa ib; ryjska z połuduia 
przeważa. Mieszkańcy Portorioa nie mają ma
jestatycznej powagi astylijczyków, ani tro
chę oiężkich ruchów dzieoi Katalonii, ale za 
to zachowali wyrafinowaną .cortesia“ . grze- 
oznośó Andaiuzyjozykćw. Najuboższy fermer, 
najskromniejszy robotnik miejski uważałby 
sobie za ubliżenie, gdyby przed nazwiskiem nie 
dopisano mu „don". Najmniejszy kupieo u- 
żywa na rachunku obowiązkowo tej formuły 
grzeozności, pochodzącej z XVII wieku.

Wyspa Portorioo jest fragmentem starej 
Andaluzyi, zaohowanym z tamtej strouy ooe- 
auu Atlantyckiego. Trudno byłoby w całej 
Ameryoe hiszpańskiej znaleźć kr/tj, który z 
raoyi swej przeszłości b istoryoznej, upo
dobań, zwyozajów i charakteru narodowego 
byłby gorzej przygotowany do przyjęoia cy- 
wilizacyi Yankesów.

Czas odiowśG prze^phłę!
Przedpłata na „Gaz. Nar.“

wynosi: 
we Lwowie

miesięcznie l  Ił. 50 ct.
kwirta^e 4 „ 50 „
półfoozii.e 9 „ —

Nadsyłać, można praekazem iub czekiem pucktow 
Ka8n oszczęd ności pod adi asem :

A d r u i n i s t r a c y a  „ G a z e t y  N a r o d o w e j "  
we  L w o w i e ,  ul. K.-.rolą Ludwika 3 (sklep).

na prowineyi
3 zł.
6 „

1 ‘>

K R O N I K A .
Lwów dma 57 Sierpnia.

Arcyksiążę Rainer, generalny inspektor 
obrony krajowej, bawiący obeonie na mane
wrach w okolicy Frydeku, przejechał w so
botę wieczorem pooiągiem pospiesznym z 
Morawskiej Ostrawy przez Kraków do Zarwa- 
nicy Dnia 2 września wieczornym pooiągiem 
osobowym przybędzie aroyksiążę Rainer do 
Krakowa, a dnia nast^puego pospiesznym 
wieczornym pociągiem powróci do Wiednia.

Slab. W Horodence odbył si  ̂ w sobotę 
ślub panny W indy Kolińskiej, oórki Domini
ka, inżyniera Rady powiatowej, z p. Henry
kiem Olszewskim, urzędnikiem kolei pań 
stwowej.

W ybór uzupełniający jednego członka 
rady powiatowej kołomyjskiej z grupy gmin 
miejskich, rozpisało namiestnictwo na 5 paź
dziernika b. r.

Z sfer kolejow ych . Mojżesz Grabscheid 
inźyuier adjunkt z Iokan zamianowany został 
zasapią  naczelnika tamże, Natan Laudes, .n- 
zyuier adjunkt z Baczeoza. zastępcą naczel 
inka w Trembowli, jak )b Ttinuenb^um, inży
nier a.ijunkt z okręgu lwowskiego zastępcą 
naozeluika w Kołomyi

Franciszek Wierzbicki ze Stryja do Stanisła
wowa, Zygmunt B elski ze Skałatu do Bełza, 
Jóaef Bodarski ze Złoczowa do Tłustego, Ma 
ryan Urba z Tłustego do Złoozowa, Stanisław 
Barnat z Buchacza do Potylioza, Walenty Du 
biel z Brzeżan do Strusowa. Nowowyświęceni 
księża zostali zamianowani kcoperatorami : 
Jau Borczj^k w Chodorowie, Józef Harra w 
Wyżnianaoh, Adam Hentschel w Żółkwi, Ka
rol Krupiński w Budzanowie, Józef Machow
ski w Stryju, Antoni Maryńczak w Stanisła
wowie, Roman Rudkowski w Kopyczyńoach, 
Mieczysław Śliwak w Buozaozn , Antoui Smo
liński w Jazłowou, Edward Tabaczkowski w 
Mikulińoach.

Dyecczya krrkowska : Zamianowany zo
stał ks Jędrzej Brańka, jubilat i dziekan 
myślenicki, szambelanem J. 8w. Leona XlII. 
Iustyncyę kanoniczną otrzym ali: ks. Iguacy
Białek na probostwo w Górce Kościelniokiej, 
ks. Jau Hajost w Osieku, ks. Wawr^ynieo Sc 
lak w Andrychowie, as. Józef Rączka w 
Hałcnowie, ks. Jan Pabijan w Wró!'Iowioach, 
ks. Stanisław Pilchowski w Niego wici. Admi 
nistratorem zamianowany został ks. Ludwik 
Choróbski w Lubienia, O. Telesfor Sołtysik z 
zakonu Braci mniejszych (Reformatów) w Gie
rałtowicach. Ks. Józef F o i proboszcz z Gie
rałtowic. po dobrowolnej rezygnaoyi podał 
się na emeryturę. Przen lesieni zosta li: ks. 
Błsżcj Łaciak z Chochołowa do Milówki, ks. 
Jędrzej Szponder do Chochołowa, ka. A le
ksander Kromer z Osieka do Skomielny Bia 
lej (jako ekspozyt), ks Ferdynand Widlarz 
do Żywca ks. Kazimierz Rzeszódko z Biały 
na noteryusza kuryi biskupiej do Krakowa, 
ks. Julian Migdałek z Nowego Targu do My
ślenic zamiast: ks. Baniewskiego. który został 
ka lechttą w Krakowie, ks. Jau Figwer ze 
Spytkowic do Gdowa, ks. Jan Migdał z Gdo
wa do Radziechowa, ks. Jan Masuy z Źywoa 
do Kościoła N. P. Maryi w Krakowie, ksiądz 
Franciszek Kluka z Andrychowa do kościoła 
św. Salwatora na Zwierzyńcu, ks. Nowak 
Franciszek z Rychwałdu do Andryohowa, 
ks. Józef B‘eniek z Jaworznio do Skawiny, 
ks Czesław Łukasik ze Skawiny do Tyńoa, 
ks. Kozik Józef z Czarnego Dunajca do Ryb
ny, ks. Aleksander Brożek z Rybny do Czar- 
ntgo Dunajca, ks. Ant*ni Rajski (młodszy) z 
Zotora do Trzebuni, ks. Michel Siewierski z 
Międzybrodzia do Osielca, ks. F:anoiszek Ja
błoński z Chrzanowa do Czańoa, ks. Jędrzej 
Bielski z Czańca do Nowej Góry. Nowowy- 
' więosru księża przeznaczeni zostali: Stani
sław Bartynowski do Biały, Józef Bienias do 
Niegowici, Stanisław Cholewki do Spytkowio 
ad Zator, Józef Gros do Frydryonowic, Józef 
Kop m sz do Zator*, Antoni Kndłaoik ao Bóbr- 
ki, Tadeusz Marek do Kościelca, Jan Nowak 
do Choczni, Józef Orzeł do Wieliozki, Piotr 
Padykula do Biały, Edward Papeć do Ja
worznie, Aleksander Rajdu do Nowego Targu, 
Jau Smółka do Dobczyo zamiast ks. Piechnika, 
który ostał katechetą w Krakowie, Stani
sław Trzeciak do Chrzanowa. Ks. Alpiński u 
wolniony został z posady wjkaryusza. Ks. Ja
gła otrzymał urlop w celu poratowania 
zdrowia.

Dyeoezya przemyska. Prezentę na probo
stwo lubatowskie otrzymał ks. Jskób Skowron, 
wikary z Sambora.

Napaść na społeczeństw o polsfcie i jego 
admiuistraoyę w Galicyi. wykonaną przed 
kilku dniami przez dra Iwana Frankę w li
beralnej Nowej Pressie wiedeńskiej, w opisie 
ostatnich w y b o r ó w  okręgu tarnopolskiego do 
rady państwa, ponowił ten sam Franko, o p i
sując te same wybory po swojemu na nowo 
we wrogim Polakom tygodnika wiedeńskim 
Zeit.

Równocześnie piusofilski organ niemiec
ki Ostenddeutsćhe Rundschau w ywody dra 
Franki, Nowej Pressy i je j przyjaciół niemie- 
okioh i innych uogólnia w oBtatuim swoim 
numerze w artykule, omaw.iająoym stronnio- 
two austryackiej większości parlamen .aruej.

W Jzvjueiółka l patronka niektórych po
litycznych Btronniutw polskich galicyjskich 
liberalna Nowa Pressa wiedeńska wydrukowa
ła wczoraj artykuł bardzo brzydki i niegodzi
wy. Cieszy się w nim mianowicie z tyoh 
wszystkich sposobów, jakimi Prusacy gnębią 
Polaków w Poznańskiom i zapowiada, że gdy 
się tam ucisk Polaków wzmoże, to będzie 
rzecz jeszor.e lepsza i bardziej oywrłizaoyjns. 
Liber8iua Nowa Pressa dodaje też, że Polaoy 
łudzą się, wierząc w jakieś łagodniejsze rządy 
w Królestwie Polakiem, bo oar powinien du
sić Polaków i będzie ich dusił, gdyż tak mu 
nakazuje rozsądek.

Żyw* h i  spaliła się we Lwowie w po
żarze, który rano 27 bm. wybuchł w kom ór
kach i stajni domu t. 12 aa ul. Zborowskiej — 
kozę, trzymana tam z dwiema innemi, które
uratowano.

oocynlnym  dem okratom  lwuwskim za
broniła polieya zwołać zgromadzenie do hali

Przeniesieni zostali: Robert Adamowicz, 1 muzycznej na placu powystawowym a nastę- 
ofioyał, naozeluik staoyi Hliboki do dyrekcyr j pnj0 urządzić pochód przez miasto jako mani- 
stanisławows^iej. Autoni Piro, adjunkt z Ha-1 fes tacy ę za zniesieniem stanu wyjątkowego w 
dikfshry do dyrekcyi stanisławowskiej, as pi Galicyi. 
ranoi: Leopold Feuer z Seretu do Hliboki
Stanisław Heinrich z dyrekcyi stanisławow
skiej do Zaleszozyk, Bogdau rrinkul z Su 
ozawiy do H idikfalvy, M. Sternbaoh i M. H o
rowitz, ukończeni prawnicy ze względów słu
żbowych do dyrekoyi stanisławowskiej, wo- 
lontaryusz Stanisław Stabiński z Jeznpola do 
Pod wysokiego.

Ńoire poczty . Z dniem 1 września b. r.
otwarty będzi® nrząd pooztowy w Stebniku 
w powiecie arohobyokim, który będzie obsłu
giwał gminy i obszary dworskie Stebnik i 
Dobrohostów tudzież gminy : Kołpieo, Ozowe 
i Stanylę i w Wistowie w powiecie kałnskim, 
który będzie obsługiwał gm iny Wistowę, Ja- 
worciwkę, Mysłów, Rypiankę i Zawój.

Ifiadom ośei dyecezyaine. Arohidyeoezya 
lwowska obrz. łać. Przeniesieni zostali księża 
kooperatorzy: Wojoieoh Dziedzio z Brzozdo-
wiec do Koaowy, Karol Trembecki z Wyinian 
do Skałatu, Aleksander Chrzanowioz z Miku-

Za rozruchy antyżydowskie w Zdoni i 
Bieżnika skazał w piątek sąd krakowski sze 
ściu chłopów na oiężkie więzień e od miesią- 
i a do kwartału, a jednego uwolnił.

Spalonemu Baranowowi pierwszy z po
mocą pospieszył p. Stt<# isław Dolański, mię 
scowy dziedzio * zwierzchność gminna z Tar
nobrzega , która przysłała 150 boohenków 
chleba i tyleż bułek. Dalszy ratunek kouie- 
oznie jest potrzebny. W tym celu utworzył 
& ę komitet miejscowy, w skład którego we
szli : jako przewodnioząoy ks. Marcin Zuziak 
proboszcz, p p .; Stanisław Borowski, Witołd 
K ozłow ski, Jan Szarama burmistrz, Mozes 
Arenstein. Datki łaskawe nadsyłać należy 
na ręce p. Stan "sława Borowskiego w Bara
nowie.

Z Fodw ołoczysk  piszą nam. W dniu 
22 bm. około godz. 9 wieczorem zaalarmo
wane zostało miasteozko nasze pożarem. Nie
daleko od mostu i stacyi kolejowej wśród

gęsto ustawionyoh domów, pokrytych gonta
mi, wskutek pięoiotygodniowej posuchy jako 
siarka zapaluymi. stanął w przeciągu kilku 
minut w płomienia kilkumetrowym słupem 
w górę buohająoym wcale obszerny budynek 
tutejszego kupca Wilinera. O rozi niebezpie
czeństwa zawisła nad eałem miasteczkiem 
i przejęła trwogą wszystk:oh mieszkańców 
przerażonych ja ż  pożarem, jak i tu przed 
dwoma dniami miał miejsoe. W niespełna 20 
minut po wybuohu pożaru stanęła na miej 
scu tatejsza ochotnicza straż ogniowa pod 
komendą tutejszego aptekarza p. Czemarnika, 
który w jednej chwili poznawszy groźną sy- 
tnaoyę. bezzwłocznie obsadził daohy najbliż 
szych budynków strażakami, a gdy następnie 
ż zarządzenia naczelnika tutejszej stacyi ko
lejowej p. Gramskiego opodal od ognia na 
terze kolejowym ustawił się tren z kadziami 
i sikawką kolejową udało się przy nadludz
kich prawie wysileniaoh pp. Czemarnika 
i Gramskiego około godziny 11 pożar zloka
lizować tak, że tenże ograniozy się tylko na 
budynku p. Wilinera, przy którym pracowali 
bez ustanku od godziny 4 rano. Z prawdzi
wą wdzięoznośoią i uznaniem podnieść tn na
leży zasługę wymienionyoh dwóch panów, 
którzy z prawdziwem poświęoeniem się, nie 
zwaiająo woale na dziwnie obojętne zaoho- 
wanie się mieszkańoów, uratowali nasze mia
steczko od nieuniknionej prawie zagłady, 
a w-szczególności zasługę p. Czermanika, na
czelnika tutejszej straży, który w przeciągu 
lat kilku potrafił tu organizaoyę straży o 
gn.owej na wzorowej stopie postawić, a do
wody togo złożył już tu kilkakrotnie przy 
pożaraoh, z powodu gęsto ustawionyoh bu 

ynków dla miasteozka zawsze bardzo gro* 
nycb Przyczyna pożaru nieznana. F. D.

Pożar w Dobrostanaoh pod Gródkiem, 
zniszozył 7 zagród ohłopskioh. Szkoda wynosi 
5000 zł. Pożar wznieciły dzieoi bawiące się 
ogniem.

Uńasili się gazam i podziemnemi w ko
palni w Borysławiu w szybie Steiermanna 
dwaj robotnicy Józef Białoaorski i Markus 
Wald.

Nie m agazyny kolejowe spaliły się w 
Jezurni® 25 b̂ m. lecz tylko dach nad wieżą 
wodną. Og_ ń nie nadwerężył samej maszyny, 
a przeto szkoda jest nieznaozna.

10.000 kilom etrów  kazano przed m iesią
cem przejechać rzeszowskiemu pułkosri huza
rów, który bez póśredmotwa kolei musi się 
dostać do nowego miejsca swojej załogi tj. 
do Celowoa. Pułk pod dowództwem hr. Bredy 
zyrnssył z Rzeszowa 1 bm. a stanąć ma w 

Celowou, idąc na Kraków, Wiedeń, Grao i 
Marborg, 28 wrześ ii*. W Wiedniu pierwsze 
forpoozty tego pułku stanęły 27 bm.

Przem ytnik z Królestwa Polskiego, wło 
ściauiu ze wsi Parohooina gminy Pai owa w 
powieoie miechowskim, Mateusz Gmyrek po
wraca, niedawno ukradkiem z Galioy; łódką 
przez Wisłę, wioząo z sobą kontrabandę wód- 
Łi. Stojący na posternnku szeregowieo rosyj
skiej straży pogranicznej, Sorokin, po trzy- 
krotnem wezweniu „stój I* strzelił do prze
mytnika i ranił go w lewą nogę. Gmyrek od 
płynął z powiotem za granicę, gdzie skutkiem 
rany umarł w szpitalu w Tarnowie.

Mania antye^eska Niekt^r* wydziały o- 
kręgowe miejskie wiedeńskie, coś w rodzaju 
prz^dmiejjrioh rad gminnych, wniosły do 
rządu prośbę o zakaz wywieszania w W ie
dnia nad sklepami szyldów ozeskioh

DeŁaudacya wojskowa. Z Klosterneu- 
burga umknął porucznik Poeokh, który jako 
kasyer piątego batalionu pionierów, miał rzą
dowe pieniądze pod swoim kluozem. Zdefrau- 
dował 10.000 z*.

U nieruchom iony tramwaj. Przed kilku 
dniami w Berlinie w skutek jakiegoś zabu
rzenia w prądzie elektryoznym w oentrali 
elektrycznego tramwaju berlińskiego wybuchł 
w niej pożar, wskutek czego znowu 130 wo
zów tramwajowych, znajdująoyoh się w da
nej obwili na torze w mieśoie — stanęło bez 
ruohu.

Gwałtowne trzęsienie ziem i. Z Kauka
zu donoszą, że onegdaj nadzwyozaj gwałto
wne rzęsienie ziemi nawiedziło fortecę Ale- 
ksandropol i okoliczne wsi. W Aleksandropo- 
lu zawaliły się wieże cerkiewne. Mnóp wo 
ohat wieśuiaczyoh również runęło.

W ielką bandę fa łszerzy  m onat odkryto 
przed kiku dniami w Zagrzebia.

T eL fon  przez m orze. Niebawem rozpo-
oznie się budowa bezpośredniej linii telefoni 
oznej między Berlinem a Sztokholmem przez 
wyspę Rogię.

T sjn y  związek syonistów  i soeyaiistów 
wraz drukarnią i wieloma rozmaitymi kom- 
promitn ącemi papierami, wykryto w Łcdei. 
Aresztowano 65 żydów i siedm żydówek, 
przeważnie nauczycielek.

Amerykański rozbój W Stanach Zje- 
duoczouyoh, a mianowioie w mieście Rich- 
landzie, w stanie Micbiganie, op.teraj uzbro
jeni rabusie wdarli się przed rauem do banku 
„Union“ , rozsadzili dynamitem kasę ognio
trwałą i zabrawszy z niej 17 000 dolarów, 
w biały dzień uszli główną ulicą miasteczka! 
Ścigającym ich grozili strzałami z karabinów. 
Za miastem wsiedli na wózek i uciekli. Po
goń była bezskuteczna.

Eterlon. Uozony amerykański Karol 
Bush zawiaci >mił wszystkie instytuoye nauko
we, że udało mu się od kry 6 nowy gaz, mają- 
oy pokrewieństwo ze znajdnjąoym się wrze- 
kouio w przestworzu eterem. Z tego powoda 
nazwał oa ten gaz „eterionu. Bliższe wyja
śnienia o właściwościach tego { jzu poda on 
aa kilka tygodni na żebranin naukowem.

Romans króla Władca wyspy Tonga 
w Australii przebywa oiężkie ohwile. Biedak 
zakochał się w kobiecie, które jedyną, lecz 
nie znajdnjąoą pobłażania w oozach mini
strów wadą jest, że poohedzi z innego! krajn. 
Przedstawili też królowi swemn dwie auten
tyczne Tongajki do wyborn. Król Jerzy 
z tyoh dwóoh wolałby — trzecią, ale opieku
nowie są despotyozni. Choć deoyzya jeszoze 
nie zapadła, w oknaoh jednego z magazynów 
mód w Sydney wystawiono już  snknię ślu
bną, pońozoohy i inne tajniejsze artykuły 
toalety przyszłej królowy Tonga.

Ks. Walii i telegraf bez druta. Książę
Wai.i, mająoy ciągle ,eszoze złamane kolano 
w śrubie, opuścił Londyn od miesiąoa i prze
bywa na swoim yaohoie n rybrzeży wyspy

IVIaryan Gustowicz i Sp. s ł & t s e f .  ,  p r s s y h  
' r z t ó d n p r f o  r u b r y k  ' v j j
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Wight. Uniknął w ten sposób upałów, na któ
re się w Londyj o skarżą i szybko powraoa 
do zdrowia. Chociaż przejażdżki po morzu, 
odwiedziny królowy i rodziny przerywają m o
notonię i ego przymusowej bezwładnośoi, dla 
człowieka tak wyjątkowo ozynnego ta bez
czynność i nieruohomośó musi byó uciążliwą. 
Ażeby ją  sobie uprzyjemnić, książę Walii 
wezwał p. Marconiego, słynnego wynalazcę 
telegrafu b e z  drutów, a?eby mu aparaty 'akie 
urządził na yachoie „Osborne* i pciąozył go 
z wyspą Wight z jednej strony a v ybr jeża
mi stałego lądu z drugiej. Instalacj a powio
dła się świetnie i telegraf bez drutów funk- 
oyonuje od tygodnia bez przerwy. Drobna ta 
okolioznośó będzie miała doniosłe następstwa. 
Zwaiozając ostatnie uprzedzenia, jakie wyna
lazek Marooniego jeszoze miał przeoiwko so
bie, utoruje mu drogę do ostateoznego suk- 
oesu.

Pożar naftow ych rezerw oarów , który 
w Weneoyi wybuchł przed kilku dniami, 
trwa dalej, a pooiągi przybywająoe do mia
sta z obawy przed niebezpieczeństwem nie 
dojeżdżają do dworoa. Dotąd spaliło się
1,080.000 litrów nafty.

Cedry Libanu. W „Podróży na Wsohód“ 
podaje Lamartine barwny opis zwiedzanyoh 
jakoby przez siebie cedrów Libanu. „S p ra -, 
wiają one wzniosłe wrażenie, przerastają'
wieki — pisze antor — znają lepiej h istoryę1 
niż ją  na historya, wprawiają w zdumienie 
nawet samyoh mieszkańców Libanu. Zmarła 
w roku 1891 autorka Olimpia Audonard po- 
dróżująo po Syryi, pragnęła również obej
rzeń cndry Libanu, lecz spostrzegła jedynie 
na wskazanem jej miejscu grupę skarłowa- 
oiałyoh drzew, pozbawionyoh wszelkich pię- 
knośoi i wznioełośoi. Przewodnik je j spytał 
się, ozy imię je j ma w yryć w drzewie obok 
Lamartine’a. Na zapytanie autorki, ozy to
warzyszył Lamartine’owi w jego  wyoieozoe 
do cedrów Libanu, odpowie ział zdziwiony 
przew odnik: „Nie, to było niemożliwem 1 On 
sam nie był nigdy tu na córze, leoz p '*łał
mnie, abym wyrył jego  imię gdy tymozasem 
sam pozostał w Biruoie, jak to oeymą wszy- 
soy prawie podróżni.
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domuu Maoterlińska, „Pamela* Sardon, „Jo- 
hanna Bjórnsona, „W yrawa* Szuberta, „Mło
dość* Halbego i nigdy dotąd na żadnej sce
nie polskiej nie wystawiony „Król Edyp* So- 
foklesa, z muzyką Mendelsohna. Z zakresu 
komedyi wysołyoh wymienić m ożna: „P rzy
jaciele M łodości3 Fuldy, „Zgrzebna Koszula* 
Carlmeissa, „Pod białym Koniem* Szóntana 
Kadelburga, , Zazdrość" Bissona i Ledevoy, 
„Idealna Żona" M. Pragi, „Teśoiowie* Gaba- 
nego, „Pan Profesor* Blumentala, „Mały 
Lord* Lemaira i w. i.

W zakres wznowień z repertuaru klasy- 
oznego między innemi wejdą następuj ąoe 
dzieła: „Balladyna*, „Król Lear*, „Intryga i 
Miłość*, Szklanka wody*, „Skąpiec*, „Marya 
Stuart* Słowackiego, „W esela Figara*, „R y 
szard II*, Juliusz Cezar* i „N ie trzeba igraó 
z miłośoią* Musseta. Personal teatralny wraoa 
do Lwowa w niezmienionym składzie, a 
wszelkie pogłoski o ubytkaoh powstały stąd, 
że dyrekoya prowadzi układy z kilku w ybi- 
tniejszemi siłami dla pozyskania ich dla dra
matu i komedyi.

W ogródku Freblow sklm  p. D. Morty 
ozyńskiej we Lwowie w gmachu hr. Skarbka 
I j ątro od placu Gołuohowskich rozpoozyna 
się nauka dziatek dnia 1 września 1898.

Z „Sokola*. Z dniem 1 wrneŚŁia b. r 
rozpoczyna się nauka gimnastyki w lwowskim 
„Sokole*. Zapisy przyjmuje biuro towarzystwa 
od godziny 6—9 wieczorem. Godziny gimna
styki dla ozłonków w poniedziałki, środy i 
piątki od godziny 7 — 8 wieczorem i od g o 
dziny 81/,  do 91/,. Godziny nauki dla dziew- 
oząt od 6— 10 lat w poniedziałki, środy i piąt
ki od godz. l l l/ i — 12Vj z rana, dla paó w te 
dnie od 4—5 popołudniu, dla pauien od 10—14 
lat od godz. 5—6 popołudniu. Chłopoy ćw i
czyć się będą we wtorki, ozwartki i soboty, 
najmłodsi w wieku od 6 do 10 lat od gocziny 
l l 1/ , —121/* z rana, w wieku od 10— 14 lat o i  
godziny 6 —7 wieozorem, od 14 lat wyżej od 
godziny 7 —9 wieozorem.

Repertuar teatralny. Teatr le tn i:
W niedzielę dnie sierpnia br , Dwaj 

złodzieje*, krctochwila ze śpiewami w 6 od
słonach Wł. Anozyca.

Kalendarz.
W niedzielę dnia 28 sierpnia br.: Angu 

styni. biskupa.
W poniedziałek dnia 29 sierpnia br.: 

ooięcie św. Jana.
We wtorek dnia 30 sierpnia br. Róży 

z Limy.
Wsohód słońca o godz. 5 min. 19, za- 

ohód o godz. 6 min. 40.

Z teatru. Personal teatru lwowski go, 
bawiący dotąd w Krynicy zjeżdża do Lwowa 
w poniedziałek 29 bm. i rozpooznie w środę 
81 przedstawienia codzienne, na razie w te
atrze letnim, poozem około 10 września prze
niesie się do gmaohu Skarbkowskiego. Do re
pertuaru przyszłego sezonu pozyskała podo
bno dyrekoya nowości z zakresu literatury dra- 
matyoznej swojskiej i oboej. Z dzieł swoj- 
■kioh wymienić należy takie ja k : „H. K. T .“ 
Anonima, „Napierski1 Jana Kasprowioza,
„Dwór Jana III* Sarneckiego, „Tab jryoi* K o
złowskiego, „Państwo młodzi* Przybylskiego, 
„Szaławiła* Glińskiego, „Ogniwa* Łabowskie
go, „Quo yadis* wedle Sienfeiowicaa w opra
cowaniu soenioznem Walewskiego i wiele in- 
nyob, które wyjdą z oztereoh prawie równo
czesnych konkursów dramatyczny oh a to Ku- 
ryera warszawskiego, Paderewskiego, dyrekcyi 
teatru lwowskiego i Wydziału krajowego. Z l i 
teratury obooj wejdą na repertuar dzieła tej 
miary co : „Agnieszka Jordan" Hirszfelda,
„Ghismonda Sardon, „Królewna z morea* 
Rostanda, „Lygia* Barneta, „Johannes* Su- 
dermana, „Budowniozy Solnes* Ibsena, „Światło 
morza* Ganghofera, „Burza* Jakobsena tłum 
Kasprowicza, „Cyrano de Bergerae* Ed. Ro- 
standa w przekładzie Konopcnckigi. „W nętrze

Ostatnie wiadomości.
„Pesti Hirlap* donosi: Baron Banffy 

uda się dziś wieczorem zaraz po posie
dzeniu rady ministrów do Wiednia, gdzie 
przyjęty zostanie jutro przez cesarza na 
audyencyi. Austryacka rada ministrów zaj
mie się na dzisiejszem posiedzeniu ozna
czeniem terminu zwołania Rady państwa. 
Pierwszem zadaniem austryackiej Rady 
państwa będzie wybór deputacyi kwoto
wej. Odstąpiono od zamiaru, ażeby Rada 
państwa już teraz dokonała wyboru człon
ków delegacyi.

Dzienniki węgierskie wyiażają zgo
dnie przekonanie, że podczas konferencyj 
ministeryalnych osiągnięto porozumienie. 
Opozycyjne dzienniki uderzają gwałtownie 
na br. Banffego.

„Budapesti Hirlap* pisze: „Wiadomo
ści, rozszerzone w ciągu wczorajszego dnia 
o konferencyach, dadzą się streścić w tern, 
iż rząd węgierski zdobył uznanie dla swe
go zasadniczego stanowiska w kwestyi 
form konstytucyjnych, ale za to zwycię
stwo musiał poświęcić część wewnętrznej 
treści projektów, ułożonych z rządem hr. 
Badeniego. Specyalnie co do kwoty przy
jęte zostały propozycye austryackie. Dzien
nik ten podaje nawet cyfrę, która nazna
czona została jako żądanie ze strony min. 
Kaizla, a mianowicie 85 prc.

Wszystkie dzienniki stwierdzają, iż 
austryacka Rada państwa zostanie w naj
bliższym czasio zwołaną dla wyboru de
putacyi kwotowej.

„Oszagos Hirlap* donosi: Hr. Thun 
będzie się starał przedłożenie ugodowe 
przeprowadzić także w parlamencie au- 
stryackim. Dopiero jeśli się to okaże nie
możliwem, wejdą układy w życie na mocy 
§14 .  Dziennik ten przytacza oświadczenie 
pewnego wybitnego członka partyi rządo
wej, który przed odjazdem austryackich 
ministrów do Wiednia miał sposobność z 
nimi rozmawiać.

Poseł ów powiada, iż austryaccy mi
nistrowie opuścili Budapeszt niejako prze
ciwnicy, którzy 1 ‘twę przegrali, lecz jako 
parlamentaryusze, którym się powiodło od
nieść zwycięstwo nad sobą samymi.

„Magyar Hirlap* donosi, iż postano
wienia bankowe utrzymane zostały tak, jak 
były proponowane w przedłożeniach hr. 
Badeniego, natomiast nieznacznej modyfi- 
kacyi doznały układy co do podatku kon- 
sumcyjnego.

„Post* potwierdza, że rząd niemiecki 
postanowił pomnożyć artyleryę, utworzyć 
trzy nowe bataliony kolejowe, uzupełnić 
bataliony pionierskie, oddział aeronautów 
itd. Nadwyżka rekrutów z powodu wzro
stu ludności pójdzie na podwyższenie eta
tu nowych batalionów piechoty.

Hr. Thun był wczoraj na długiej au- 
dyonoyi u cesarza. Po południu odbyła 
się czterogodzinna rada gabinetowa. Dziś 
będzie br. Banffy na audyencyi.

filmuj i tilifmutr
Wiedeń 27 sierpnia 

Przeniesieni zostali adjunkci sądowi: 
Adolf Neumann z Jarosławia do Lwowa, 
Eugeniusz Ansion z Radymna do Tarno
pola, Leon Nawrocki z Czortkowa do Mi
kołajowa, Ryszard Leżański z Winnik do 
Lwowa i Rudolf Ilasiewicz z Mielnicy do 
Kołomyi.

Kandydat notaryalny dr. Karol Bała- 
ban z Peczeniżyna został zamianowany 
notaryuszem tłumackim.

Wiedeń 27 sierpnia.
Dr. Ebenhoch, przywódca katolickich 

niemieckich ludowców, w rozmowie z pe
wnym dziennikarzem wiedeńskim miał za
przeczyć, jakoby hr. Thun zamierzał spo
sobem gwałtownym zmieniać ustrój kon
stytucyjny austryacki —  i zapewnił, że 
katoliccy ludowcy pozostaną wierni wię
kszości parlamentarnej. Zresztą katoliccy 
ludowcy nie mieliby powodu sprzeciwiać 
się zmianie ordynacyi wyborczej w kie
runku, wypracowanym jeszcze przez hr. 
Taaffego.

W iedeń  27 sierpnia. 
Cesarz przyjął na wspólnej audyen

cyi ministrów węgierskich Banffego i Łu
kasza.

Wiedeń 27 sierpnia. t 
Br. Banffy konferował dziś rano z hr. \ 

Thunem, a dr. Kaizl z Lukaczem.
Wiedeń 27 sierpnia, j 

Dziś popołudniu prezydent ministrów 
węgierskich br. Banffy i minister finansów ! 
Lukacs udadzą się do hr. Thuna na po- j 
wtórną konferencyę, na której obecny bę 
dzie także minister finansów dr. Kaizl.

Praara 27 sierpDia. 
„Narodne Listy* donoszą, że zwoła

nie Rady państwa jest rzeczą prawdopo
dobną, ale jeszcze niezdecydowaną, że da
lej porozumienie między gabinetem au- 
stryackim a węgierskim jeszcze nie jest 
finalne i że wreszcie rząd austryacki nie 
ma zamiaru od 1 stycznia — jak to gło
szono — na podstawie § 14 wprowadzić 
nowych podatków konsumcyjnych, któreby 
zwiększyły ciężar podatkowy o 50 milio
nów rocznie.

Budapeszt 27 sierpnia. 
Banffy i Lukacz wyjechali wczoraj do 

Wiednia na dalsze konfereneye.
Budapeszt 27 sierpnia. 

Zgoda między ministrami austryac- 
kimi a węgierskimi nastąpić miała co do 
wszystkich innych punktów z wyjątkiem 
układu co do banku, który niewiadomo 
jak długo ma trwać i z wyjątkiem nie
których szczegółów o podatkach konsum
cyjnych.

Budapeszt 27 sierpnia. 
„Magyar Orszag* donosi, że narada 

gabinetu węgierskiego po odjeździe mini
strów austryackich trwała godzinę i wy
kazała solidarność gabinetu. Dziennik ten 
donosi również, że ugoda ma być przedło
żona obu parlamentom, a zatem Rada pań
stwa będzie zwołaną.

Budapeszt 27 sierpnia. 
„Budap. Hirlap* donosi, że rząd au

stryacki zażądał od rządu węgierskiego 
podwyższenia kwoty węgierskiej do 88 i 
pół prc. jako też znacznej modyflkacyi 
ugody zawartej z hr. Badenim. Rząd wę
gierski, jak dotychczas, oba te żądania 
odrzucił. Rząd austryacki zgodził się na 
żądanie rządu węgierskiego, dotyczące zwo
łania. Rady państwa i zawarcia umowy aż 
do r. 1903.

Budapeszt 27 sierpnia. 
„Budapester Correspondenz* donosi: 

Dzisiejsza andyeneya br. Banffy’ego i mi
nistra Lukacsa u cesarza nie stała w związ
ku ze sprawą ugody. Br. Banffy i mini
ster Lukacs przedłożyli cesarzowi budżet 
na rok 1899.

Bukareszt 27 sierpnia. 
Władze bułgarskie wpadły podobno 

na trop szeroko rozwiniętej agitacyi prze
ciw Rumunii, która ma swą siedzibę w

Bułgaryi, Zmierza ona podobno do wy 
wołania rozruchów w Dobruczy.

Berlin 27 sierpnia.
Wedle nadeszły ch z Waszyngtonu 

wiadomości będą Amerykanie żądać tylko 
odstąpienia portu i miasta Manilli, tudzież 
osobnych dla siebie korzyści handlowych 
na reszcie wysp filipińskich.

Przez ks. arcybiskupa Treland zawia
domił Mac Kinley papieża, że kościół ka
tolicki zachowa na Kubie wszystkie swoje 
prawa i posiadłości.

Berlin 27 sierpnia. 
„Post* donosi, że wybory do pru

skiego sejmu rozpisane zostaną na począ
tek listopada.

Bruksela 27 sierpnia. 
Król przyjąwszy listy uwierzytelnia

jące posła chińskiego, rozmawiał z nim 
godzinę. Jak słychać, szło o nabycie dla 
Belgii kawałka na wybrzeżu Chin, i spra
wa ta miała znacznie się posunąć.

Paryi 27 sierpnia. 
„Librę Parole* donosi, że dziś zbie

rze się oficerski sąd honorowy na majora 
Esterhazego i dziś zapewne wyda nań 
wyrok.

Paryi 27 sierpnia. 
Minister marynarki otrzymał ze sto

licy francuskiej Kochinchiny Saigonu de- 
deszę, zaprzeczającą doniesieniu o zatonię
ciu krążownika francuskiego „Bruix*. Okręt 
ten znajduje się w porcie saigońskim.

Londyn 27 sierpnia.
Jak donosi „Daily Mail* z Pekinu 

pod datą 15 bm., sytuacya przybrała tam 
nagle poważny charakter. Poseł angielski 
Macdonald oświadczył, że gdyby Chiny 
nie zgodziły się na żądania Anglii, An
glia uważać to będzie jako „casus belli*.

Angielska flota gromadzi się w Wei- 
hai-wei i w Hankau. Lord Salisbury ob
staje przy bezwarunkowem uznaniu żą
dań angielskich.

Londyn 27 sierpnia.
„Times* donosi z Pekinu pod datą 

25 bm., że tamtejszy rosyjski zastępca 
Pawłów mianowany został posłem rosyj
skim w Seul na Korei.

Madryt 27 sierpnia.
Komisye ewakuacyjne z Kuby i Por- 

torica y biorą się 18 września w Hawanie 
i San Juan de Portorico.

Madryt 27 sierpnia.
Wedle doniesień z prowincyi pod Ca- 

stellonem i Tarragoną ukazały się bnndy 
karlistów.

Madryt 27 sierpnia.
Rada ministrów uchwaliła przesłać 

admirałowi Cerverze pieniądze dla jeńców 
hiszpańskich.

Madryt 27 sierpnia.
Dziennik „Heraldo* donosi, że wo

bec tego, iż zachodzą pewne trudności 
w wyborze członków komisyi pokojowej, 
możliwą jest rzeczą, że kortezy ich wy
znaczą.

Mowy Jork 27 sierpnia.
Jeden z dzienników donosi z Hawa

ny: Hiszpańska załoga w Hawanie oświad
czyła, że nie opuści miasta, dopóki nie 
otrzyma zaległego żołdu.

Mowy Jork 27 sierpnia.
Tutejszy uczony, Brush, odkrył nowy 

gaz o nadzwyczajnych przymiotach i na
zwał go „etergon*.

W a s z y n g t o n  27 sierpnia.
Amerykańska komisya pokojowa jest 

już w komplecie, należy do niej Day, se
nator Davis Trye, były ambasador Whi- 
telaw Reid i sędzia White.

Wiadomości giełdowe.
Lwów, dnia 27 sierpnia 18S8.

A k c je  za sztukę; Kolej gal. Karola Ludwika od 
200 z1. m. k 210'— do 213'—. Kolej Lwow-Czem.-Jasska 
po 200 z/, w. a. 291 — do 294-~-. banku hipotecznego po 
200 zł. w. ». 379-— do 389'—. Banku kredyt, galic. po 
200 zł. w. t. 200'— do 210-—. Akeye garbarni Rzeszow
skiej po 100 zł. *05'— do 212 —.

Listy zastawne ua 100' zł.: Banku hipot. gal 4%  
koronowe 90-50 do 97-20. 5% z 10% prem. 110-30 
do 111-—. *«/,%  los w 50 lat 1C 0j2fl do 100-90. ^ans 
krajowego i ‘/,%  los w 51 lat. 100-80 do 101-50. Banku 
krajowego 4°/0 los. w 57 lat. 98-— do 98-70. Towarz. kre
dyt. gal. emsk. 4%  (I. emisya) 97-50 do 98-20. 4%  lo. 
w 41 Va lat. 97-70 do 98 40. 4*/, Ins. w 56-Iataeh 96-10 do 
96-80

Obligt za 00 zł.: Galie. funduszu propinacyjuego 
4°/o 97-80 do 98"60. Buków, funduszu pro-pinaeyjuego 5%  
102-50 do — ' Kom. banku krajowego 5°/0 w. a. ń . 
em. 102-30 do — —, Pożyczka krajowa 6°/0 w. a. 103-— 
do —•— 4ł/ł*/o 100-50 do 101-20. 4%  obligacje kolejowe 
Banko kraj. 97-50 do — ■ za 100 nom.

L osy : Losy miasta Krakowa 26-50 do 28*50 Losy 
miasta Stanisławowa 50"— do —•—.

Monety. Dukat cesarski 5*60 do 5 n0. Napoleondor 
9-49 do 9-59. Półimperyał 9-47 io  9-57. Rubel rosyjski 
srebrny 1-20-—  do 1-25-—. Rubel rosyjski papierowy 1-27-— 
do 1-28'—. 100 marek niemieckich 53-50 do 59 — .

Wiedeń d. 27 sierpnia. (Telegram „Gazety Nar. “ ) 
Dzisiaj o godzin 2 minu 10 po południu notowano na 
giełdzie wiedeński j : kredyty 359*87, węg. zakład kredy, 
towy 396*—, anglobaaki 157*50, lenderbanki 225 25, koleją 
państwowe 359*12, elbethal 266'50, a&u/e tytoniowe 133 50 
alpiny 166*—,» losy toreukie 60'25, unienbaaki 294'50, 
ruble 127 — , reata hiszpańska 40-50.

Z rynków towarowych.
Lwów d. 27 sierpnia. (Przedr.k z urzęiowej „Ga

zety lwowskiej*/ Pszenica 8-— do 8-50, żyto 6-75 
do 7-25, jęczmień browarny 6'75 do 7-50, jęczmień pa
stewny 6-— do 6-50, owies 8 — do 8-25, rzepak 10-76 do 
11-25, groeb 8*50 do 9'— wyka 6-— do 6-25, nasienie 
lniani —-— do — , nasienie konopne — •— do , 
bób —-— do —•—, bobik 6-75 do 7'— , breszka 9 25 do 
9*50, koniczyna czerwona galic. — -  do — •—, szwedzka 
— •— do — îała dc — anyż — do ■ - .
ki iurudaa stara 5*70 do 5'80, nowa —.— do — -—, chmiel 
—•— do •—, chmiel nowy na 56 kl. od 50 — Jo 
65'—, spirytus gotowy 17-— do 17-50, D! termina od
14 50 do 16 '—, tymotka — do — •— W arauty-------
do — "— .

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.
Kraków d. 26 sierpuia.

Targ dzisiejszy odbył się przy bardzo małych 
obrotach.

Płacono pszenicę białą n 9 — do 9*35 zł., czerwoną 
nową 8‘85 do 9-15 zł., żółtą n. 8'85 do 9 10 zł., żyto 
7-25 do 7 65 zł., jęczmień browarny 6 50 do 7-— zł., 
na paszę 0*— do 0-— zł., owies od 6-20 do 640 zł., 
owies do siewu 0-— do 0-— zł. Kouiozyna nzerw. — do 
— zł., biała — do —. rzepak 1125 do 11‘75, wyka od 
0-— do 0 — zł. bó'! 0 — do 0- -  z ! , kukurydza 0’ — 
do 0-—. Wszystko »» i 00 kilogramów

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.
Wiedeń dnia 27 sierpnia.
Notowano wczoraj pszenice a* wiosnę 8 30 do 8-26 

pszenioę nr jesień 8*37 do 8-34, żyto na jesień 6'75 
do 6-78, owies na maj-czerwiec — •— do —•—  owies na 
jesień 5-64 do 5 6o, kuk uradza ua lipieo-sierp. 5*30 do 
6-29, kukurudza ua wrzesień-październik 5*26 do 5-27, 
rzepak na sierp.-wrześ. 12*80 do 12*90

Spirytus kontyngentowy 10.000 1. °|M zaraz do od
dania 19-70 do 19-90.

Wiedeń dnia 27 sierpnia. Przed zamknięeiem wozu - 
rajszei giełdy notowano: Alpiny 16 6"20, Kredyty węgier
skie 397 50, Anglo banki 157-75, Uoionbanki 295*—, Losy 
toreekie 6050, Staatsban; 360 25, Tytoniowe 134 25, kolei 
Eibethal 26 50, Bank dla krajów koronnych 225 50, Bank 
związkowy 267-—, Węgierska renta papierowa 98-60, Kre
dytowe ziemskie --* - ,  Kredyty 361*— , Rima-Murania 
258-— , Rubel papierowy —•—

Budapeszt d. 27 sierpnia Przed zamknięciem wczo
rajszej giełdy notowano : Kredyty węg. — •— , W eg. _po 
życzka prem. 160-50, Węgierski bank kredyt. 397-50, Wę 
gierski an eskontowy 262-—, Węgie.ski bau& hipote
czny 250-—, Węgierska renta koronowa 98*50, Rima-Mu- 
rania 253— .

B erlin  d. 27 sierpnia. Przed zamknięeiem wczo. 
szej giełdy notowano*. Kredyt] 225-90, Sta^.sbany 152-75, 
Lombard; 33*50, Losy tureik,£ —•—

Dział ekonomiczny.
— Kartel cu k row y  wiedeński postano

wił nie zmieniać na wrzesień ceny cukru.
—  W lec ro ln ik ów  austryackich zw oła

ny został na 5 września na narady nad przy
szłymi traktatami handlowym i Austro- Węgier 
z państwami zagranioznymi, któreto traktaty 
gasną 1908 r.

r r s j j e o h a l i  d o  L w ó w /:

Dnia 27 sierpnia.
Hotel Zorza. H. hr. Miąozyński z W ar

szawy, H. hr. Prnszyńska z Wołynia, A. W y- 
branowski z Czortkowa, K. Bojakowska z Ki 
jowa, F, Gniewosz z Kont, M. dr. Rosenstook 
z Skałatu, ks. J. Piaskiewioz z Stanisława, 
M. Magers z Anglii, ks. St. Gromnioki z Bu- 
ozaoza. FI. Minknsiewioz z Dukli, dr. Jul. 
Kleeberg z Wiednia, Zyg. Hendel z Krakowa, 
W. Neiser s Kornalowio.

Nadesłane.
Z & tę rubrykę rediKcyi, nie odpowivtotf

Dwóch studentów
z dobrego domu przyjmie rodzina dystyngo
wana. — Ćwiozenia w rozmowie w j  zykaoh 
francuskim i niemieckim możliwe w domu — 
Wiadomość w Administraoyi „Gazety Narodo

wej pod literą : F. G.

Potrzebny jest kapitał na 6 do 8 prooent 
zapewnionej lokaoyi. Zgłoszenie listow ne pod 
adresem: B. Molier, w drukami Pillera i Spki 
Lwów.

Tajemni ca
Franoiszek Mamai, stary gra j., który 

od ozasu do czasu przychodził do mnie na 
pogawędkę, jednego wieozora popijając grza
ne wino, opowiadał mi dramat odgrywająoy 
się przed dwudziesty laty w wiosce, gdzie stał 
mój młyn.

Opowiadanie poczciwca było wzruszające, 
zatem spróbuję powtórzyć je  wam tak, jak 
je  słyszałem.

Kraj nasz, dobry panie — mówił grajek 
— nie zawsze był takiem martw em bez roz
głosu pustkowiem jak dzisiaj. Dawniej kwitł 
tu piękny handel mąozany; farmerzy z fol
warków okoliozuyoh o dziesięó mil odległyoh 
zwozili nam zboże do mielenia. Wszystkie pa
górki w  około u is pokrywały wiatraki. W 
prawo i w lewo nie wiuziano nio innego ty l
ko skrzydła olbrzymie, poiuszane mistralem 
(w iitr  pólnoono-zaohodni) nad sosnami i długi 
szereg małych osiołków, objuczonych worami, 
które miarowym krokiem pięły się w gór«, i

schodziły z drogi wiodąoej do m łyna; a cały 
tydzień rozkosz było słuchać trzasku biorów, 
łoskotu pytli i donośnego: naprzód I młynar
czyków.

W niedzielę ohodziliśmy do młynów gr - 
madami. Młynarze traktowali nas winem mu- 
skatowem. Młynarki były  piękne jak królowe, 
w koronkowych ohusteozkaoh i złotyoh krzy- 
żykaoh na szyi. Brałem zwykle swą piszozał- 
ką, a do późnej nocy tańczono po niej fa- 
randolę.

Te młyny jak pan widzisz, przynosiły 
nam wesele i bogatwo.

Nieszczęściem — Francuzom w Paryżu 
przyszła myśl wybudowania parowoa przy g o 
ścińcu Taraskońskim. „W szystko piękne, oo 
nowe", mówią u nas. Ludzie zaozęli wysyłaó 
zboże do parowego młyna, a biedne wiatraki 
zostały bez zajęoia. Jakiś ozas próbowały wal
czyć, ale para była silniejszą, więo jeden po 
drugim biedaczyna pokornie zamykał wrota. 
Nie widziano więcej małych osiołków ; pię
kne młynarki posprzedawały złote k rzyżyk i; 
nie pito w ina; nic tańczono farandolil Mi- 
stral mógł dąć ile choiał: skrzydła nie poru
szały się

Później, jednego pięknego poranku, roz

rzucono wszystkie niepotrzebne Budynki wia
trakowe. by na tern mi ej sou zasadzić i w ino
rośl i oliwki.

Wszelako wśród gajów  i winnic, jeden 
młyn trzymał się dobrze, obraa ał wartko swo
je skrzydła na wzgórza wprost nowego paro
woa. Był to wiatrak majstra Cornille, ten, 
z powodu którego gawędzim y -obecnie.

Majster Cornille, stary m ielnik z  powo
łania, od lat sześódziesięoiu pirawie, oddyohał 
pyłem  mąozanym, wdrożył się > w swe rzemio
sło i nie mógł żyó bez n iego . Budów* paro
wego młyna omal nie przyw iod ła  go do utra
ty rozumu. Przez ośm dni biegał po wiosoe 
jak szalony, gromadził ludzi , koło siebie i krzy
czał z oałyoh sił, iż zatruó ohoą Prowaneyę 
mąką z parowego młyna.

— Nie chodźcie do niol i — m ów ił — 
rozbójnioy do urobienia ohle ba posługują się 
parą, która jest wymysłem szatana, podozas 
gdy ja  pracuję , mistralem* i „tramontanem* 
(wiatr północny), a te jak w  iadomo są tchnie
niem dobrego Boga.*

Podobnie pięknych s/l >w na poohwałę 
wiatraka, znajdował m nóstw  c, ale nikt go nie 
słuchał.

Wówczas z wśoiekłośoi, stary zamknął 
się w  swoim młynie, ży ł sam jak dzikie zwie
rzę. Nie choiał nawet trzymaó przy sobie 
wnuczki Viwetty, 14-letniego dziecka, które 
po śmierci rodziców  próoz dziadka nie miała 
nikogo na świeoie. Biedna mała sama musiała 
pracować na życie i chodzić z folwarku na 
folwark, najmując się do żniwa i do zbioru 
oliwek. A jednak dziadek zdawał się ją  bar
dzo kochaó. Nieraz szedł 4 mile wśród skwa
ra słonecznego, aby ujrzeń ją  na folwarku, 
gdzie pracowała; gdy  przybył tam, patrzał na 
nią i płakał.

W okolicy sądzono, że stary młynarz od
dalił od siebie Viwettę przez skąpstwo, a nie 
przynosiło mu to zaszczytu, iż pozw olił małej 
przechodzić z miejsca na miejsce, narażać się 
na gburowatośó chłopców folwarcznych i wszel 
ką nędzę dotykającą służąoyoh. Również znaj
dowano nieprzyzwoitem , że człow iek taki jak  
majster Cornille dotąd szanowany, jak  żebrak 
przebiegał ulice, boso w dziurawej ozapoe i 
podartym kaftanie. W ietooie w niedzielę, gdy 
ujrzeliśmy go wchodzącego do kościoła na 
mszę św., uozuwaliśmy rodzaj wstydu — my 
starzy —  a Cornille pojmował to doskonale i 
nie ośmielił się już nigdy usiąśó w ławkaoh.

Stawał zawsze w głębi kościoła przy chrzciel
nicy z ubogimi.

W żyoiu majstra Cornille były zapewne 
rzeczy niewyjaśnione. Od dawna nikt ze wsi 
nie dostarozał mu zboża, a mimo to skrzy
dła jego  wiatraku obracały się jak poprze
dnio. Wieozorem spotykano na drodze sta
rego m łynarza, który zwykle pędził przed 
sobą osła objuczonego wielkiemi worami 
mąki

— Dobry wieczór majstrze Cornille 1 — 
wołali do niego wieśniacy — mieliwo zatem 
idzie oiągle?

— Ciągle moje dzieoi — odpowiadał sta
ry  wesoło — Bogu dzięki I nie braknie nam 
zajęoia.

A gdy go zapytano, skąd u licha bierze 
tyle roboty —  kładł palec na ustach i odpo
wiadał poważnie:

— Cicho I pracuję na eksportacyę 1
Nigdy więcej nie wyciągnięto. O wśoi-

bieniu nosa an młyna nie można było myśleć, 
nawet mała Viwetta wstęp tarr miała wzbro
niony.

(D«k. nut.)
Alfons Daudet.



KSIĘ U M U  KATOLICKA

fi #UŁ iltfOWSKlEG
vt Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane

K?zania katechetyczne
o  w ierze  katolick iej, ob y cza 
jach  i środ k ach  do zbaw ienia  [
na wszystkie niedziele i święta] 

w ciągu 2 lat rozłożone 
opracował

ks. Jan Ewangielista Zollner.
Przekład z niemieckiego.

Tomów 3 w 8-ce. Cena egzempl. 
złr. 6 ‘75, pocztą o 42 ct. więcej.

GAZETA ISAE.ODOWA z Niedziel;

E
Do racyonalnego pielęgnowania ust i zębów

OCALYPTOS WOM 00 OST
Austr.-W eg. patent. — Mention honorable Paris 1878.

Antiseptyczna, usuwająca odór z ust
I > r .  Ó .  M .  F ł J i b « r a
'Tarza ś. p. e?s: rza Maksymiliana I. etc. 

Skład główny : Wien, I , Bauernmarkt 3.

Składy we wszystkich a p t e k a c h . ,  d r o g u e r y a c h  i perfumeryach.

o. i  k . n o r z . P a s ta  d o  nut D r. C M . F a b e ra .

Pszenica krajowa
czerwona, brzostna, regenerowana we w ła
snym gospodarstwie, bardzo plenna, sło
ma dosięga 180 cm. wysokości , odporna 
przeciw wylęganiu, dostarcza po 10  złe. 
50 ct. za 10'J kilo (z workiem) na nasienie
Zarząd dóbr Odnów p. Kulików

# % O M V E
po 1 ct,

O G Ł O S Z E N I A !
od wyrazu.

A S E IK I żelazne z zamk. mi 
mowskimi na pieniądze 

po złr. 4- , 4-bp, 5-50, 6 50, ? • - ,  12
Kasy ogniotrwałe poleca Piotr Cb./.ąstow- 
ski , handel żelazny we Lwowie, pi. c Ka
pitulny 1 (naprzeciw katedry).

Podróżujący
dokumentuI ajent towarów rękodzielniczych, chrześci- 
. _  12. _  |janin , znający Galic.yę i Bukowinę, przy

jęty zostanie przez mcbliwy dom fabry
czny. Oferty p od . Splnnersl & Weberel 
odesłać do Rudolfa Mossego w Wiedniu

W s z y § c y  z n a w c y  k a k a o  p r z y p i s u j ą  m a  p i e r w e z e ń -  
s t w n  z  p o g o d a  U g ®  d o b r o c i  i  w y b o r n e g o  s m a k u .

POKÓJ bard o ,ładn 
trze jest do 

uli.y Chrzaunł

na pierwszem pię- 
wynajęcia w willi przy | 

ski‘ j 6. Wiadomość tamże

'• r y. i'

BIUBO N AU CZYCIELSKIE Halicka)
1<», II. piętro, ma do umieszczenia 

uzdolnione nauczycielki Polki, Francuzki, 
Niemki, Angielki. Tamże udziela się wia
domości o umieszczaniu panienek na stan 
cyi. M orawska, Lwów, Halicka 10.

\  AUCZYCIEL , który kilku uczniów do [ 
! ?  klas g,mnazyalnych p r^ p o so b ił, 

Adros: A . Ba-przyjmie zajęcie na nowo. 
kowski, Kochanowskiego L 9 59

PRZYJM UJĘ na stancy? panienki uczę 
szczające do szkół lub pensyonatów, 

zapewniając rodzicielską troskliwa opiekę I “ “ “ “ ■> “  '■
—  —  Rlił.za wiadomość |za przystępną cene. Bliższa wiadomość

do 1 . września  ____
II. p., a 7. powodu zmiany mieszkania od 
1 września ulica Kurkowa 1. 3, I. piętro 
w podwórzu.

\ i I i o n
przewy borny.;P>y. pura po j

zt. i r o D ja ł i  t o u u w  — - - ,
eti 7. samego drobiu i dzikiego ptac-

■- -  -  —  —  D a u n ś n R U

buchalteryi kupieckiej pojedyn
czej i podwójnej, arytmetyki 1 
korespondencyi handlowej, roz
poczynam w pierwszych dniach 

września b. r. 3030 
Nauka pozytywnej rachnnkowości(pań

stwowej u.izielaną będzie przy pomocy 
jednego z wyższych rachunkowych urzę
dników państwowych

Dla kandydatów, którzy Bię sami do 
złożenia egzaminu z rachunkowości pań
stwowej przysposabiali, a pragnęliby przed 
zgłoszeniem się do egzaminu uzupełnienie j 
nauk', mogą być osohne god;'ny do na;:- j

Zgłoszenia ustne i pisemne Pań i Ta
nów przyjmuję od P> września br. w no- j 
wem mieszkaniu we Lwowie , ulica Wało j 
wa 1. 31 I. piętro, w godzinach od 3 do 5 
po południu,

S tron er
em. naczelnik Izby obr., właściciel szkoły 
handl dla kobiet i docent buchalteryi 

w szkodach handlowych we Lwowie.

Serwisy porcelanowe.
Skład porcel -ny Ernesta Renza w Wiedniu VII. Mariahilferstr. 12-16

p  o  f ©  o  is. 3022

serwisy stołowe, do kawy, herbaty i mokki, tudzież umywalnie por
celanowe i fajansowe, wazy, figury, żardinierki, medaliony ścienne etc. 

K o m p l s e t n e  i ś l u b n e .
Na życzenie wykonuje się monogramy i  herby.

B o g a t y  w y b ó r .  O n y  s t a l e ,  d l a  w s z y s t k i c h  k u p u j ą c y c h  j e d n a k o w e .

by Im najwyższy skarb 
osiągnąć, jest dot^d jedy
ny śro lek piękności przez 
distawc-zyni dworu król.-serb., Wlen, I., Graben I4 A , 
wynaleziony i przez nią samą ze skutkiem używany.

Peudre Ravissante
wiek ożywała jest nieodzownym, nadaje cerze lśnią
cej birłośei i ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
najbardziej widoczne nieczystości skóry," wygładza 
blizn5 i  ospy, zmarszczki i fałdy, ściąga pory roz
szerzone skutkiem używania złych bielideł i nadaje 
każdej kobiecej twaizy 1 niącą, młodzieńczą świe
żość h stto  jed jny puder, fpo którego użyciu mo
żna się myć bez uszkodzenia tego senzacyjnego 
działania. Cena 1 pudełka 2 z łr . 50 c t  i I z łr . 
50 ct.

O f ó m o  r a u i c c p n f p  °Jm ât*za 0 lat dziesiątki,
U l  O H IO  I « w i a « C * l l l w  i elastyczną, a na wieczory powinna go każda z pań

utrzymuje skórę gładką 
powinna go każda z pan

używać. Cena za jedną cegiełkę 1 z łr . 50 ct.
C g ł l l  r a u i c c a n f p  zaPobiega obwiśnięciu skóry, wzmacniają i jest najzaa- 
U i ł U  I U Y lO O a E l lC  komitszym pewnym w skntku środkiem toaletowem. 
Cena za 1 flaszkę 2 z łr . 50 ct. — C r ó m , w  o d  1 p u d e r  były na wystawach 
pa-yskiej i londyńskiej międzynarodowej w r. 1897 premiowane wielkimi złotymi 
mednlatni. — Za nadzwyczajne skutki moich środków toastowych daję całkowitą 
gwaraneyę. Niezliczone listy pochwalne z najwyższych kół towarzyskich są do dys- 
posyd i tylko ayskrecya nie pozwala je ogłaszać. “ 2524
Główny sk ła d : R o b s i  H c h n f t e r . I .  G ł r a b e u  1 4 ,  W i e n .

U P E E F O S F A T 7

y:.'

cb O Jt 
twa po 10 złr. kilo. — Łapszyn Brzozany

3031Buhajki
S im e n th s l, r o c z n e  i m ło d s z e  są  n a  
sprzedaż w Jabłonowie, Suchostaw.

Żyto z Petkus
najplenniejsze i najmączniej;za ze zna
nych odmian, silne w słomie, premiowa
ne w Prusiech i W. ks Poznańskiem, 
dost..’ i /a na nasienie Zarząd dóbr Odnów 
n Kubków lo  9 złr. za 100 kilo z wor-ąo
kiem lucr staeya Kulików. 2P9 5

SZKOL\ TECHNICZNA
Fiackenhausen pod Kyffhauser

C -wL a Io  budownicza 
O Z t lU - d  mbót ziemnych

Lyrekt >r 
Piotr Krug.

budowy kole 
polerowania

metoda nauki.No..a uproszczona 
Egzamin końcowy ważny u władz p
Zimowy kurs od 3 listopada. Kurs 

wstępny od 1 0 . paźdz. 2957

Programy darmo.

Kto chce mieć bar
dzo czarne obuwie, 
świecące i trwałe, 

nieohaj knpnje
F e rn o ie n d fa

czernidło do obuwia
i dla obuwia jasne

go tylko 
F e r n o ie n d fa

Greme barwy skórzanej.
a Wszędzie do nabyć a.
So
g c, k. uprz. g ń j Fabiyka 
3 zalożoaa ™  w r. 1832. 

Skład główny :

Wien, I., Schulerstr. 21.

Przez Wysokie c k. krajowe zwierzchności szkolne konces. prywatne

s z k o ł y  m u z y c z n e  K a i s e r a
(W ie d e ń , V I I .,  V I I I  1 I I I . B e z l ik .  26  r e k  s z k o ln y .  2019

Frelwencya 1897/8 351 wych wauców z całych Austro-Węgier i 7. zagranicy. Per- 
sonal ntuczycielski 24 osób. Spłew, fortepian, wszystkie r; ni ę te i dęte instrument*, 
■słelkie teoretyczne wiadomości, inięsz -hor, orkiestra, kursa fachowe i uboczne, 
- le tn i ku ra  d o  w y n o z e n la  s ię  n a  n a u o z jr c le ll fortepianu, skrzypie; i  śp;e 

wu (istn'ejący od r>ka l8ś2). 7-miesięczny kurs przygotowawczy do C. k. egzami
nu pnństwowege. — Kurs śpiewu kościelnego ila djaków. 

kandydatów złożyło egzamin państwowy po części „z wyszczególnieniom*. Tu- 
bliezne koncert*, konkurs*, egzamin* , świade-itwa, dyplomy, medale Prospekt* 

darmo, statnta po 20 et. rozsył* kancclarya Instytutu VII/1, Zieglergasse 29. 
Zagranicznym wskazówki dotyczące pensyl w bliskości zakładów. Wpisy uczniów 
do 15 października, przyjmuje się też w ciągu roku stosownie do wolnego miejsca

Nauka rozpoczyna się 15 września, względnie I. października.

Bulion i 1

po itr .

najprzedniejszy
4-—, 6‘40 i 7-20 za kilo 

poleca handel 7915

S i  b r t i i f i i a  i i  L w o w ie
f ły n e k  ] 42.

OaMea
T«f7'
na i

Ó00 fl. nnfwHrł8 Pers*>- 
rrd lt ne.-orgt eo&iant nnd 

d i s e r e i :
Atrrntnr Badapest

Postfach 138.

Polecam wyborne deserowe i kuracyjne

w i n o g r o n a
po złr. 2 40 za 5 klg. pocztą w koszycz
ku, jak również wyborny star/ T O K A J , \ 
Szamorodne i wyskoki win deserowych. 

H e n r y k  L in d e n b a n m , 
w ł a ś c i c i e l  w i n n i c ,  T o k a j .

3082

b e r n e ń s k i e

materye wełniane

także resztki.
Najtańsze, nailepsze , bardu) gustowne 
źródło zakupna wprost znakomitych 
fabrykatów. Proszę zażądać bogato za
opatrzonej kolekeyi jt siennych i zimo
wych materyj, Palmsrston , Kamęarn, 
Szewiot i najlepsze loden etc. z główn. 
składu c. k. uprz. fabryki sakna i ma 

teryj wełnianych
M o r i z  S c h w a r z

Z w lt ta u  (B tfln n ).
Odsels się »  nsjnmiejszjrch ilościach. Wzory fran
co. Wysyłki za pobraniem poczt Tysięce nznań.
Wzory, na którc* ne robi się zamówień , uprasza 

się odestaO. 259S

Pióbozano pod dosłownem odbiciem 
tekstu mego ogłoszenia bez.wartośc owe 
naśladownictwa do handlu wprowadzić 
O str.eg .m przed zamianą i proszę w 
w»ż<ć dokładnie na mój adres.

CO
c o
OO

CS

*-Cj03

\
Instytut wychowawczo naukowy żeński

Im ienia
W a le n t y n y  z  T r o ja n o w s k i c h  H o r o s z k t e w i e z o w e j

we Lwowie, przy ulicy św. Mikołaja I. 15, I. piętro.
sy rozpoczęte. Bliższych wyjaśnień u.izitla przełożona iustytutu

a  11 n i o u

i W pi I

aiv w s
Z o f ia  H o r o s z k le w lc z O w n a .

KCTDcr«=ł

30271

Najlepszy środ e k  do

G

zyszczenia plam
2980

s k o s tn e  i m in e r a ln e ,
wypróbowany, najpewniejszy i najtańszy środek nawozowy, 

z kwasem fosforowym dla wszelkich gatunków roli
zawiera 10 -  20% w wodzie rozpnszczalnego kwasu fosfoforowego. Zawar
tość składników gwarantowana, towar su-zony i starannie przesiany. Naj
rychlejszy skutek i najwyższy doehód poręcza s.ę ; n ie z b ę d n e  d o  Je
s ie n n e g o  u ż y t k u ,  nawet przez podwójną ilość kwasu fosforowego w ey- 

tryniauie amonowym rozpuszczalnego, nie do zastąpienia. — Dalej :

I  Mączki kościane, Saletra chilijska, Siarkan amonowy, Sole po- 
||U tasowe, Kainit, Specyalne nawozy dla zbóż i roślin okopowych. 

Themenowski patentowany gips superfosfatowy dla nasiewania 
koniczyny 1 kouserwacyi gnoju stajennego, Wapno dla karmy etc. 

dostarczają i w ytrzym ają wszędzie konknreneyę
Fabryki Kwasu siaresanego S S f S O T B  I W T  w LinJenlnrp, w Tbeme-1

i nawozow sztucznycli o w u j i i i j i j i a  nowie i Llsel Kiflt lostoti-1
B iu r o  c e n t r a ln e  w  P r a d z e ,  I l e i n r i c h g a s s e  2 7 .

Zastępcy dla Galicyi i Bukowiny : 2375
M. Sobel i H. Margulies, Lwów, ulica Wałowa 25.

^ o o e e o o c ;

m m
jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia 
twarzy. —  Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., 
z łabędziem złr. l -50. Różowy dla blondynek, kremowy 
dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., wbksze 

złr. l -20. z łabędziem złr. 1*60.

WODA FIOŁKOWA
usuw. ; wa^iy p ry sz ce  t liszaje, trądziki, p iemhnienia 
i łuszczenia skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospowe. 

Twaiz odświeża, wyh.tU i wydelikaca. —  Cena 1 złr.

1 ¥ ® 4 ®  M i l l T T C I I I
z twarzy.

\ f
■r

Ogrierki
półroczne, czystej krwi arabskiej? 
do sprzedania w Jabłonowie p. 

Sucbostaw, Zarząd dóbr. I

Posada.
Wielkie niemieckie ludowe towa- 

j rzystwo ubezpieczeń życ’a od wy 
■ padków zamierza założyć dla Galicyi 

z siedzibą we Lwowie 3014

m %

stare i ncw-< surze- j 
daje najtaniej j 

W e in e :  
wis?I, HaUthore®*** 8* :

Trucizno na p

Dla ludzi fachowych zagwaranto
wane są : znakomite stanowiska i 
dyety, nietun ej posady rozlicznych 
insptk;Orów. Także i podania pan' w, 
którzy w tej gałęzi dotychczas nie 
piaeowaii, będą uwzględnione. Wy
maga się kaueyj najmiuej J5'>0 złr.

Oferty adresowane B. P. 136 ode
słać do Rudolfa Mossego, Wrocław.

Biuro stręczeń
 ̂ 1 ,1  guwernerów, guwernantek i pa-

ewyoh niezaw odnych!nien służoCy 0h Francuzek i An 
, ,  -  -—  roku’ -  ■ -  • ° — 4-znaną ze

skutków wyrabia i w tym 
S e w e r y n  M a c h o w s k i  

aptekarz w  Kozłiwie.
Setki podtiękowań pierwszorzędnych go
spodarstw w kraju na żą-ianie franco. ’ 

Certifikaty k. starostw niezbędne. /
1 kilo 45 et. 100 kilo 40 złr,j

Poczta i telegraf w miejscu.

gielek Pani Zaleskij w Paryżu 
rue des Apennins 4. Dostarcza 

l również za stosownem wynagro
dzeniem  panien uzdolnionych do 

krawieckich damskich robót..

m
N ow ą  siłę  m ęską 

nową rzeźwośń I świeżość życia, 
nową wiarę w siebie, 
nową pamięć,

, nową zdolność do spełniania zawodu,
[ nowe uprzyjemnienie życia 
, daje słabym ludziom elektryczność. Zycio 
idajny ten żywioł wprowadzany bywa do 
(organizmu ludzkiego w sposób najłatwiej 
! sz. i najbardziej naukowy za pomocą 
i przedziwnej bateryi Dr. Sandena w kształ- 
Jcie paska, przyno3ząc"go paeyontowi pod- 
| czas snu pewne uzdrowienie.
i Elektryczny pasek Dr. Sandena 
1 jest pewnem lekarstwem
na gościec, reumatyzm we wszystkich 
członkach, zdenerwowanie, bezsennoSi i 
brak apetytu, influencę i choroby z morfi
ny pozostałe , newralgię, napady histery
czne, błędnicę, porażenia, cierpienia szpiku

f  acierzowego , kurcze, bidę serca, napływ 
rwi do głowy, zawroty, hipochondryę, 

astmę, szum w uszach, zimno rąk i nóg, 
słabość pęcherza, choroby skórne, oddech 
euchtiący, kolki, ból zębów, ehoroby kobitce. 
Gdzie wszelkie środki okazały się bezuży 

tecznyml, proszę spróbować
Dr. Sandena elektryczny pasek.

Słabowici mężczyźni, słabowite 
kobiety i dzieci — wszyscy powinni nosić 
elektryczny pasek Sandena “TO g

Tysiące uzdrowionych we wszystkich 
krajach poświadczają wspaniały skutek.

Ażeby pas elektryczny módz wszędzie) 
wprowadzić — ustanowiono jedynie 
miesiąc wrzesień w y ją t k o w o  
o e n y  bo tylko 3  s i r .  sra sz tu k ę  
(dawn:ej 5 z ‘ r.) Za prztsłaniem złr. 3‘30 
(także w markach poczt.) f/anso i wolne 
o d cła. Za zali zką o 29 ct. więcej.

] Pr; esy łka pod najściślejszą dyskrecyą
' Przy zamówieniu należy podać objętość
j stanu (talii). Jedyne źródło
! F 1. B p w t e i n ,

Z ó ll  erztr. 3 5

usuwa prędko bez trudu plamy wszelkiego rodzaju > ez prania i nacierania z naj
delikatniejszy-h materyj bez uszkodzenia koloru i bez obwódki. Ws-.ędzie do naby
cia po 20, 30 i f 0 ct. lub też wprost za nadesłaniem należytości i 10 ct. na porto 
do uprzyw. właśc S. Korńrl, Wiedeń, IX./3, Wahrlngerstrasse 22. — We Lwowie 
do n,bycia u O. T. Winckiera i Syna oraz w Tow. spożywezem o. k. kolei państw.

usuwa piegi i żółto - brunatne plamy
Cen.'; 60 centów.
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U z n a n e ,  z n a k o m i t e  p r a y r a s a -  

c l y  s u i ^ -

i i o w e  i  p o d r ó i u c ą  n o w e  

n i e z r ó w  :<»a n e  i u < » i i i e £ i u l a i m e  

r ę c z n e  p  c z y  r z ą d y  t u d z i e ż

wsz&lkia foi^graficzme przybory
poleca 1875

J h .  M O L L
k. wa.iworey dostawca

W W i e d n i u ,  S T u c h i a u b e r  9 .

Nauka bezpłatnie. — Na ź^daute wielki ilustrowany cen-
3,'k. — Ten tt .iał handlowy za łóż  ny został 1854 r.

Dresden - A .

™ylko złr. 3
Najstosowniejszy podarunek na

u r c o z y  s t o ś c l
lub jako pamiątka po zmarłych

m

3 SL

3 ^
cc

me

Portrety naturalnej wielkości
z ksżdej nadesłanej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam r ‘ 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodasoher

lVien, I I . ,  Praterstrasse 61. '

LIN O LEU M
2830

la sy,
Ila 2% 

lila  I»/10

mm. grube, w jednym kolorze złr. 2-25, deseniowane złr. 2'55 za motr □  
„ D70, „ „ 1-95 „ „

*» „ 1  25, ,, - 1  '45 „ n
także jako chodniki, dywaniki przedAA-POI A /1Q n ” " . , , . .

n ajtrwai8ze pokrycie posadzki na całe pokoje, także jat
umywalnie i duże dywany.

. c. Collmann’8 Nachfolger A. Reichle, Wien, i Kolowratring

 —E
I P r z e c iw  trudnem u traw ien iu , k atarow i żo łą d k a  i k iszek, h em oro l-■ •--.-i—. utjerzenjom |(rw j j est zalecaną
dom, cierpieniom wątroby, błędnicy,
Schermgfa eseuoya pepsynowa

przepisn tajnego radcy prof. Dr. 0. Liebreicha) ze świetnvm skutkiem, 
w wysokim stopniu na podniecenie apetytu, wzmocnienie żołądka i 

dobre trawienie. — Składy w pierwszorzędnych aptekach. 25 ti
gchering’8 G-riine Apotheka, Berlin N

łedle 
I Działa

JAK IHK1T0WICZ
poleca w skLpach własnych we L w ow ie ul. Kopernika 3. 
ulica Halicka 11; w Krakowie Sukiennice 20; w P rze
m yślu Franciszkańska 24 ; w U zernlowcach Rynek 2.

W oln a  od  bak tery i

W oda do picia
jest niezbędną potrzebą dla każdego gospodarstwa, dla 

fabryk wody sodowej, browarów etc., szczególniej w okolicach 
rgdzie jest niezdrowa woda. Ogólny pożytek dostarczają pojedyncze ek. uprz

F iltry  Berkefelda
które wypróbowane w pierwszych baUeryologicznych stacya^h S '  

Euiopy, dostarczają czystą, wolną od bakteryj wodę.
Skład u Wilhelma Brucknera & Co. w Wiedniu

„  III. B am uzam e Nr. 5  i  » . / d j 1 A .
Fabryka centralnego ogrzewania I wodociągów. d j ’

Ilustrow ane cenniki gratis i franeo.
a a

Pracownia Sukień Damskich
Franciszki Boumel

u lic a  K r ę ta  I. 7, II p.
wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa dam

skiego wchodzące, podług modeli paryskich.

u
u

Yszelkie kunom
i &

wflosflwaii^ papiery wartosciote
wypłaos

x  p o t r ą c e n i a  p r o w l s e t lu b  t o s z t o w

M IT0R  WIRimnT
c. k. uprzyw.

galio. akcyjnego Banku hipotecznego.
Kantor wymiany i oddział depozytowy przeniesiony do 

lokalu parterowego w gmachu bankowym.

Ekspedycya anonsów |

HENRYKA SCHALEKAI
Wiedeń, 1. Wollzeile 11

s n l o ż o n a  w  r o k u  1 8 7 3
przyj mn je

anonse wszelkiego rodzaju
do wszystkich gazet wiedeńskich, krajowyoh i zagranicznych 
jakoteż uskutecznia wszelkie sposoby anonsowania pod naj

korzystniejszymi warunkami.
Szybkie i dok ładne załatw ienia. Znaczne ulgi przy zamó- 
wieniaoh anonsów więcej razy powtarzanych lub w kilku ga

zetach równocześnie umieszczanych.
Katalogi gazet i cenniki wysyła się bezpłatnie.

T . l . f o I X  N r . 8 0 ę .
Conto poczt. Kasy oszcz. (Clacrings-Verkehrs-Conto) Nr. 804 316.

p o l e c a j ^ ;  s w ó j  s p e o y a l n y  s l ł ł a d
i«% ;„„A rr r  artykułów tecka.cznycłi, gospodarczych i dla potrzeb domowych. SCarbclmeum, Ter, Tektary do

02338308


